



นายกฯ สั่งเร่งเครื่อง ศก.ไตรมาสสุดท้ายของปี พร้อมผลักดันการท่องเที่ยวในยุคโควิด-19 >2

นายกฯ สั่งเร่งเครื่อง ศก.ไตรมาสสุดท้ายของปี พร้อมผลักดัน การท่องเที่ยวในยุคโควิด-19



สก๊อปพิเศษ

หมายเหตุ...นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงข่าวกรณี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม สั่งการเดินหน้านโยบายเศรษฐกิจไตรมาสสุดท้ายของปี โดยมีรายละเอียด ดังนี้



นายกรัฐมนตรี ได้กำชับให้เร่งรัดการเบิกจ่ายของรัฐบาลในไตรมาสสุดท้ายของปีให้เป็นไปตามเป้าหมาย พร้อม

รับทราบรายงานภาวะเศรษฐกิจการคลังประจำเดือนตุลาคม 2564 มีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นส่งผลให้เศรษฐกิจไทยในไตรมาสสุดท้ายของปีนี้มีสัญญาณฟื้นตัวอย่างชัดเจน จากการผลักดันการเปิดประเทศที่ทำให้มีนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นรวมทั้งยังได้รับการสนับสนุนจากภาคการลงทุนและการส่งออกเริ่มส่งสัญญาณทิศทางที่ดีขึ้นเช่นกัน

สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) รายงานผลการเบิกจ่ายงบลงทุนในปี 2564 ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2564 มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสม จำนวน 269,883 ล้านบาท หรือคิดเป็น 89% ของแผนการเบิกจ่ายสะสม และสำหรับผลการเบิกจ่ายงบลงทุนในปี 2565 สำหรับรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณที่ได้เริ่มการเบิกจ่ายงบลงทุนปีงบประมาณ

ประมาณ 2565 มา 1 เดือน (ตุลาคม 2564) มีผลการเบิกจ่าย 3,222 ล้านบาท หรือคิดเป็น 47% ของแผนการเบิกจ่ายสะสม ทั้งนี้ รัฐวิสาหกิจที่สามารถเบิกจ่ายได้ตามแผนและมีการเบิกจ่ายสะสมสูงสุด 5 อันดับแรกได้แก่ บริษัท ปตท. จำกัด(มหาชน)(ปตท.)/การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.)/การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟม.)/การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) และบริษัทโทรคมนาคมแห่งชาติ (NT) โดยโครงการขนาดใหญ่สำคัญที่เบิกจ่ายได้ตามแผน อาทิ โครงการรถไฟฟ้ามหานครสายสีส้ม ช่วงศูนย์วัฒนธรรม-มีนบุรี (รฟม.) ผลการเบิกจ่าย 14,273 ล้านบาท คิดเป็น 105% ของการเบิกจ่ายต่อแผน โครงการรถไฟฟ้าชานเมืองสายสีแดงบางซื่อ-รังสิต (รฟท.) ผลการเบิกจ่าย 8,327 ล้านบาท คิดเป็น



117% ของการเบิกจ่ายต่อแผน เป็นต้น
นอกจากนี้ สำนักงานเศรษฐกิจการคลังยังรายงานภาวะเศรษฐกิจการคลังประจำเดือนตุลาคม 2564 พบเศรษฐกิจไทยส่งสัญญาณปรับตัวดีขึ้น โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่มีแนวโน้มดีขึ้น ทำให้มีกิจกรรมทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะการท่องเที่ยวภายในประเทศและการลงทุนภาคเอกชนที่ปรับตัวดีขึ้น รวมทั้งการส่งออกสินค้ายังคงขยายตัวติดต่อกันเป็นเดือนที่ 8 อีกด้วย ขณะที่ การลงทุนภาคเอกชนก็มีสัญญาณปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้าโดยการลงทุนภาคเอกชนในหมวดเครื่องมือเครื่องจักร นำเข้าสินค้าทุนในเดือนตุลาคม 2564 ขยายตัวร้อยละ 21.8 ต่อปี มูลค่าการส่งออกสินค้ารวมในรูปเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐ เดือนตุลาคม 2564 อยู่ที่ 22,738.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวติดต่อกันเป็นเดือนที่ 8 ที่ร้อยละ 17.4 ต่อปี และนอกจากนี้ กิจกรรมทางเศรษฐกิจก็มีทิศทางดีขึ้น ด้านการท่องเที่ยว ในเดือนตุลาคม มีนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติประเภทพิเศษ



นักท่องเที่ยวกลุ่มสิทธิพิเศษ (Thailand Privilege Card) นักธุรกิจ กลุ่มสุขภาพที่เข้ามาใช้บริการทางการแพทย์ในประเทศไทยรวม จำนวน 20,272 คน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นนักท่องเที่ยวจากเยอรมนี สหรัฐฯ สหราชอาณาจักร และฝรั่งเศส สำหรับนักท่องเที่ยวชาวไทย ในเดือนตุลาคม 2564 อยู่ที่ 4,596,227 คน
“ทุกภาคส่วนทั้งรัฐวิสาหกิจและการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยเร่งรัดเบิกจ่ายรัฐวิสาหกิจและส่งเสริมโครงการ

กระตุ้นเศรษฐกิจ เพื่อกระตุ้นให้เกิดกิจกรรมทางเศรษฐกิจในมิติต่างๆ เพื่ออัดฉีดเงินสู่ระบบ ในช่วงโค้งสุดท้ายของปีเพื่อรักษาโมเมนตัมการเติบโตทางเศรษฐกิจไทยฟื้นตัวอย่างเข้มแข็งและต่อเนื่องไปถึงปีหน้า ซึ่งหลายฝ่ายรวมทั้งกระทรวงการคลังยังยืนยันประเมินการเติบโตเศรษฐกิจไทยในปี 65 อยู่ที่ร้อยละ 4 แม้ไวรัสโควิด-19 จะมีการกลายพันธุ์ ซึ่งทั่วโลกขณะนี้ รวมทั้งประเทศไทยโดยนายกรัฐมนตรีในฐานะ



ผู้อำนวยการ ศบค. ได้สั่งให้มีมาตรการสกัดกั้นการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด -19 “โอไมครอน” อย่างเด็ดขาดด้วย”

และอีกหนึ่งในแนวนโยบายของรัฐบาลภายใต้การกำกับดูแลของนายกฯ เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 คือ การส่งเสริมภาคการท่องเที่ยว โดยสั่งการให้ต้องดำเนินควบคู่ไปกับการปรับกลยุทธ์ของภาคการท่องเที่ยวเพื่อให้สอดคล้องกับความปลอดภัยทางมาตรการสาธารณสุข การลดลงของจำนวนนักท่องเที่ยวที่เดินทางเข้ามาประเทศไทย และความต้องการของนักท่องเที่ยวที่มีศักยภาพ

โดยการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) รับลูกจากการสั่งการของนายกรัฐมนตรีได้เตรียมส่งเสริมและการขยายการท่องเที่ยวในรูปแบบ Medical Tourism (การท่องเที่ยวเชิงการแพทย์) และ Wellness Tourism (การท่องเที่ยวเชิงส่งเสริมสุขภาพ) เพื่อเป็นการปรับกลยุทธ์การท่องเที่ยวในปี 2565 ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน จากที่ให้ความสำคัญกับปริมาณนักท่องเที่ยวเป็นหลักเปลี่ยนมาให้ความสำคัญกับการท่องเที่ยว



เที่ยวที่สร้างมูลค่าสูง หรือมีค่าใช้จ่ายต่อหัวของนักท่องเที่ยวที่สูงแทน อาทิ การท่องเที่ยวในรูปแบบ Medical Tourism และ Wellness Tourism ที่มีค่าใช้จ่ายต่อหัวอยู่ที่ 80,000-120,000 บาท รวมถึงความสำคัญกับคุณภาพของการท่องเที่ยวที่จะช่วยสร้างมูลค่าเพิ่ม (Value added) ให้กับสินค้าและบริการในขณะเดียวกัน กระทรวงสาธารณสุขพร้อมตอบรับเตรียมดำเนินการคู่ขนานตามยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศไทยให้

เป็นศูนย์กลางสุขภาพนานาชาติ (Medial Hub) พ.ศ.2560-2569” สนับสนุนการใช้สมุนไพรไทย เพื่อประโยชน์ในการส่งเสริมสุขภาพ (Wellness) ให้กับนักท่องเที่ยวให้ได้รับความผ่อนคลายจากผลิตภัณฑ์สมุนไพรไทยในแต่ละท้องถิ่น อาทิ บริการนวดไทยเพื่อสุขภาพ ซึ่งยังช่วยสร้างรายได้ให้กับชุมชนในพื้นที่การท่องเที่ยวต่างๆ ด้วย

“นายกรัฐมนตรีรับทราบความคืบหน้าจากการสั่งการให้แนวนโยบาย

และขอบคุณทุกหน่วยงานที่ช่วยดำเนินการตามแนวทางที่ได้สั่งการไป รวมทั้งนายกฯ ต้องการบรรเทาผลกระทบที่พี่น้องประชาชนในภาคการท่องเที่ยวได้รับ พร้อมยืนยันรัฐบาลจะแก้ไขปัญหาและวางแผนเพื่อรับมือกับความเปลี่ยนแปลงใหม่ๆ ที่อาจเกิดขึ้นอย่างเต็มที่ทั้งนี้เชื่อมั่นว่ากลยุทธ์ด้านการท่องเที่ยวนี้จะดึงศักยภาพด้านการท่องเที่ยวของไทยต่อยอดให้เกิดเป็นการท่องเที่ยวที่สร้างคุณค่า นักท่องเที่ยวจะพบกับประสบการณ์ที่น่าประทับใจจากการท่องเที่ยวในประเทศไทย และสามารถสร้างรายได้กระตุ้นกิจกรรมทางเศรษฐกิจได้อีกมากอย่างแน่นอน”

รม.เร่งอัดฉีดกระตุ้นศก.

กรม.ไฟเขียว1.4แสนล.
ประกันรายได้ข้าว-ยาง
กทม.ตรึงถึง5ทุ่มวันนี้
ดีเซลราคาเดียว28.24บ.

‘บิ๊กตู่’จี้รัฐวิสาหกิจเร่งเบิกจ่ายอัดฉีดเศรษฐกิจ
ปลายปี นายกโรงแรมห่วงโอไมครอนทำนักท่องเที่ยว
ยุโรปเข้าประเทศชะลอตัว กรม.ไฟเขียวประกันรายได้
ได้สวนยาง 1 หมื่นล้าน (อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 1

กระตุ้นศก.

นายกฯเร่งเครื่องไตรมาสสุดท้าย

เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เดินทางตรวจราชการและติดตามความก้าวหน้าโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลในไตรมาสสุดท้ายของปีให้เป็นไปตามเป้าหมาย พร้อมรับทราบรายงานภาวะเศรษฐกิจการคลังประจำเดือนตุลาคม 2564 มีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้น ส่งผลให้เศรษฐกิจไทยในไตรมาสสุดท้ายของปีนี้มีสัญญาณฟื้นตัวอย่างชัดเจน จากการผลักดันการเปิดประเทศที่ทำให้มีนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น รวมทั้งยังได้รับการสนับสนุนจากภาคการลงทุนและการส่งออกเริ่มส่งสัญญาณที่ดีขึ้นเช่นกัน

สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) รายงานผลการเบิกจ่ายงบลงทุนในปี 2564 ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2564 มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสม จำนวน 269,883 ล้านบาท หรือคิดเป็น 89% ของแผนการเบิกจ่ายสะสม

‘สุริยะ’เผยเอ็มพีไอป็นโต5.2%

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม กล่าวว่า แนวโน้มภาคการผลิตของไทยเริ่มฟื้นตัวต่อเนื่อง สะท้อนจากดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (เอ็มพีไอ) เดือนตุลาคม 2564 อยู่ที่ระดับ 97.99 ขยายตัว 2.91% เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้เอ็มพีไอ 10 เดือนปีนี้ (มกราคม-ตุลาคม) อยู่ที่ 97.26 ขยายตัว 5.93% ทำให้สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สศอ.) ตัดสินใจปรับประมาณการเอ็มพีไอปีนี้เป็น 5.2% จากเดิม 4-5% ขณะที่จีดีพีอุตสาหกรรมประมาณ 3.9% จากเดิม 3-4% และในปี 2565 ประมาณการเอ็มพีไอขยายตัว 4.0-5.0% ส่วนจีดีพีอุตสาหกรรมขยายตัว 2.5-3.5%

นายสุริยะกล่าวว่า ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมปรับตัวดีขึ้นเนื่องจากการฟื้นตัวเศรษฐกิจโลก หลังคลายมาตรการล็อกดาวน์ ทำให้ความต้องการสินค้าเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ภาคการส่งออกของไทยเติบโต รวมถึงมาตรการของรัฐบาลในการสนับสนุนค่าครองชีพ ตลอดจนการเปิดประเทศให้นักท่องเที่ยวต่างชาติ ทำให้ภาพการผลิตของไทยทยอยปรับตัวได้มากขึ้น อย่างไรก็ตามยังมีปัจจัยเสี่ยง คือ โควิด-19 สายพันธุ์ใหม่

กังวลขาดแรงงาน-ราคาน้ำมัน

นายทองชัย ชวลิตพิเชฐ ผู้อำนวยการสศอ. กล่าวว่า เดือนตุลาคมอัตราการใช้กำลังการผลิตอยู่ที่ระดับ 64.07 ขณะที่ช่วง 10 เดือน ระดับ 63.26 ถือเป็นสัญญาณดีขึ้น หลังเกิดการติดเชื้อโควิด-19 ในสถานประกอบการ และคาดว่าเดือนพฤศจิกายนตัวเลขจะดีขึ้นอีก จากความต้องการซื้อสินค้าในประเทศและต่างประเทศที่ขยายตัวจากกิจกรรมเศรษฐกิจฟื้นตัว กำลังซื้อสินค้าล่วงหน้าเพื่อใช้ในช่วงเทศกาลคริสต์มาสและปีใหม่ อย่างไรก็ตาม สศอ.ยังคงติดตามปัจจัยเสี่ยงใกล้ชิด โดยเฉพาะไวรัสกลายพันธุ์โอไมครอนทั้งต่างประเทศและไทย โดยในโรงงานอุตสาหกรรมยังคงมีมาตรการคุมเข้ม บับเบิลแอนด์ดีสอิน

“อีกปัจจัยเสี่ยงที่ต้องติดตามของภาคอุตสาหกรรมไทย คือ การขาดแคลนแรงงานระดับเข้มข้น คาดว่าการขาดแคลนจะเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากการฟื้นตัวของภาคการผลิต นอกจากนี้ต้องติดตามราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูง การขาดแคลนเซมิคอนดักเตอร์ รวมถึงหนี้ภาครัฐวิสาหกิจของไทยที่สูงขึ้น” นายทองชัยกล่าว

เคาะประกันข้าว-ยาง1.4แสนล.

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ที่ประชุมเห็นชอบโครงการประกันรายได้พืชเกษตรตามนโยบายรัฐบาล ทั้งโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวเพิ่มเติม วงเงิน 76,080 ล้านบาท, โครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2564/65 วงเงิน 54,972 ล้านบาท และโครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง ระยะที่ 3 วงเงิน 10,065 ล้านบาท รวมวงเงิน 1.4 แสนล้านบาท

“การจ่ายเงินประกันรายได้หรือเงินส่วนต่างของข้าวนั้นที่ผ่านมา ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส.จ่ายไปแล้ว 2 งวด เป็นเงิน 13,000

ล้านบาท ยังคงค้างอยู่อีก 31 จังหวัด ตอนนี้ที่ประชุมอนุมัติวงเงินให้แล้ว ขั้นตอนต่อไป ร.ก.ส. ต้องไปประชุม และได้จ่ายเงินส่วนต่างงวดที่ 3 ให้กับเกษตรกร คาดว่าไม่น่าจะเกินกลางเดือนธันวาคมนี้" นายจรินทร์ทรรัก

นายจรินทร์ทรรักกล่าวว่า ส่วนโครงการประกันรายได้ชาวสวนยาง ต้องเป็นชาวสวนยางที่ขึ้นทะเบียนและเกษตรกรที่แจ้งข้อมูลพื้นที่ปลูกยางกับการยางแห่งประเทศไทยภายในวันที่ 14 มิถุนายน 2564 จำนวน 1,880,458 ราย ประกันรายได้ในระหว่างเดือนตุลาคม 2564-มีนาคม 2565 มีหลักเกณฑ์เป็นส่วนยางอายุ 7 ปีขึ้นไปเปิดกรีดแล้ว รายละเอียดไม่เกิน 25 ไร่, ผลผลิตยางแห้ง จำนวน 20 กิโลกรัม/ไร่/เดือน รายละเอียดไม่เกิน 25 ไร่, ผลผลิตยางก้อนถ้วย จำนวน 40 กิโลกรัม/ไร่/เดือน รายละเอียดไม่เกิน 25 ไร่, กำหนดเงินค่าประกันรายได้ โดยราคาอย่างแผ่นดินคุณภาพดี 60 บาท/กิโลกรัม น้ำยางสด 57 บาท/กิโลกรัม ยางก้อนถ้วย 23 บาท/กิโลกรัม และกำหนดแบ่งสัดส่วนรายได้เจ้าของสวน 60% และคนกรีด 40% ของรายได้ทั้งหมด

กทพ.ตรวจเข้มครึ่งถึง5ทุ่ม

นายวสันต์ บุญหมื่นไวย ผู้อำนวยการเขตพระนคร กรุงเทพมหานคร (กทพ.) ให้สัมภาษณ์กรณี กทพ.ออกประกาศให้ร้านอาหารในพื้นที่กรุงเทพมหานคร ที่มีสัญลักษณ์ SHA หรือปฏิบัติตามมาตรการโควิด ฟรี เซตติ้ง สามารถจำหน่ายและให้นั่งดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในร้านได้ถึงเวลา 23.00 น. เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคมนี้ ว่า แนวทางปฏิบัติของเขตพระนครได้มีการลงพื้นที่ตรวจสอบสถานประกอบการมากกว่า 30 วัน นับตั้งแต่มีประกาศให้สามารถบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในร้านอาหารได้ ซึ่งได้รับความร่วมมือจากหลายฝ่าย ไม่ว่าจะเป็นทางสถานประกอบการเอง และเทศกิจ ตำรวจ ทหาร ฝ่ายสิ่งแวดล้อม โดยมีการลงพื้นที่ตรวจตราจนถึง 24.00 น. ของทุกวัน

"เปลี่ยนเป็นการเปิดถึง 5 ทุ่ม เราก็จะยังลงพื้นที่กันเหมือนเดิม เพราะมันเป็นหน้าที่ของเรา มีการประชุมแวกกันถึง 3 รอบ อย่างถนนข้าวสาร เขาก็มีการจัดตั้งจุดคัดกรองของพวกเรา ได้มีการตรวจหาเชื้อโควิด-19 ด้วยชุดตรวจแอนติเจน เทสต์ คิท (ATK) เมื่อตรวจพบเชื้อ ก็จะมีรถพยาบาลที่ประจำอยู่ที่จุดคัดกรองนำตัวไปส่งที่ศูนย์พักคอยบริเวณวัดอินทร์โดยทันที" นายวสันต์กล่าว

ห่วงยุโรปเที่ยวไทยชะลอตัว

นางมารีสา สุโกศล หนุนภักดี นายกสมาคมโรงแรมไทย (ทีเอชเอ) เปิดเผยว่า ภาพรวมการท่องเที่ยวหลังจากเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติเมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน มีนักท่องเที่ยวต่างชาติสะสมตั้งแต่วันที่ 1-29 พฤศจิกายน อยู่ที่ 128,466 คน โดยการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) คาดว่าเดือนธันวาคมนี้จะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาประมาณ 3 แสนคน แต่ต้องประเมินสถานการณ์การระบาดโควิด-19 อย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะเชื้อโควิด-19 สายพันธุ์โอไมครอน ว่าจะมีความรุนแรงจะมากน้อยอย่างไร รวมถึงประเมินว่าวัคซีนจะสามารถป้องกันอาการและช่วยไม่ให้เกิดการเสียชีวิตได้มากน้อยเท่าใด

นางมารีสากล่าวว่า ผลกระทบของสายพันธุ์โอไมครอน ถือว่าสร้างความกังวลมาก โดยเฉพาะความไม่แน่นอนของอากาศว่าจะรุนแรงมากน้อยเท่าใด แต่เนื่องจากต้นทุนของเชื้อพันธุ์ใหม่อยู่ที่แอฟริกา ซึ่งนักท่องเที่ยวจากแอฟริกาถือว่าไม่ใช่ตลาดหลักของไทย แต่ความกังวลอยู่ที่ตลาดยุโรปมากกว่า เนื่องจากเป็นตลาดหลักของไทย หากภาครัฐยกระดับมาตรการการเดินทางเข้ามาเข้มข้นมากขึ้น อาจทำให้นักท่องเที่ยวกลุ่มนี้ชะลอการเดินทางมาไทยได้ จากเดิมที่อยู่ช่วงการทยอยฟื้นตัว อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันพบว่ายอดจองห้องพักผ่านช่องทางต่างๆ ยังปกติ

นางมารีสากล่าวว่า ขณะที่การท่องเที่ยว

ภายในประเทศขณะนี้บรรยากาศดีขึ้นมาก มีคนไทยเดินทางท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะจ.เชียงใหม่ ที่เห็นยอดจองโรงแรมฟื้นดีขึ้น เนื่องจากเป็นช่วงปลายปีอากาศหนาว คนไทยนิยมเที่ยวภูเขาและดอยต่างๆ ทำให้ที่พักนอกเมืองหรือที่พักบนเขาบนดอยมียอดจองติดตัวขึ้น และเต็มเกือบหมด โดยเฉพาะช่วงวันหยุดสุดสัปดาห์ ที่เห็นยอดจองเพิ่มขึ้นเป็น 2 เท่าของวันธรรมดา แต่วันธรรมดายอดจองเที่ยวก็ลดลงเป็น 2 เท่าเช่นกัน

เที่ยวภูเก็ตคึกคักจองที่พักแตะ70%

ที่ จ.ภูเก็ต น.ส.นันทศิริ รณศิริ ผู้อำนวยการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) สำนักงานภูเก็ต กล่าวว่า ภาพรวมการท่องเที่ยวภูเก็ตในช่วงนี้จะมีอัตราการจองห้องพักเข้ามาค่อนข้างเต็ม บางที่ถึง 70% แล้ว ถือว่าเป็นสัญญาณที่ดี ในช่วงวันเทอร์รี่หรือฤดูการท่องเที่ยวของจังหวัดภูเก็ต คิดว่าสายการบินที่ทำการบินเข้ามา คาดว่านักท่องเที่ยวจะเริ่มจะเข้ามา ประกอบกับมีกิจกรรมที่สร้างสีสันสร้างบรรยากาศให้กับนักท่องเที่ยวที่เดินทางเข้ามาเที่ยวในช่วงนี้ อาทิ อะเมซิงไทยแลนด์ เฟสติวัล ในวันที่ 26-28 พฤศจิกายน ที่หาดป่าตอง, การจัดรำลึกสิรินามิตลอดทั้งเดือนธันวาคม เป็นการจัดเชิงสัญลักษณ์ในการตกแต่ง และจัดพิธีรำลึกสิรินามิ ในวันที่ 26 ธันวาคม ที่หาดป่าตอง และหาดไม้ขาว ยังมีกิจกรรมเคาต์ดาวน์ของจังหวัดภูเก็ต เป็นกิจกรรมที่จะมาช่วยเติมเต็มการท่องเที่ยวภูเก็ต และ ททท.จะมองหาดตลาดเข้ามาเติมเต็มในช่วงโลว์ซีซั่นปีหน้าให้กับภูเก็ตด้วย

'ลุงตุ๋' จ่อจัดมาตรการ ดึงดูดเม็ดเงินต่างชาติ สร้างศก.ใหม่พลิกโฉมปท.

"ลุงตุ๋" จ่อจัดมาตรการ ดึงดูดเม็ดเงินต่างชาติ สร้างศก.ใหม่พลิกโฉมปท.

ผู้จัดการรายวัน360° - โฆษกรัฐบาลเผย นายกฯ เร่งเครื่องเศรษฐกิจไตรมาสสุดท้ายของปี เร่งรัด สคร. เบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจ ขณะที่ สศค. รายงาน แนวโน้มเศรษฐกิจดีขึ้น ท่องเที่ยว-ลงทุน-ส่งออก ขยายตัวต่อเนื่อง พร้อมเร่งอัดฉีดเพื่อรักษาการเติบโตเศรษฐกิจที่ส่งผลให้ปี 65 ขยายตัว 4% ขณะที่ "พล.อ.ประยุทธ์" โพสต์เชิญผู้เกี่ยวข้องถกถึงนักลงทุนต่างชาติหวังสร้างเศรษฐกิจใหม่พลิกโฉมประเทศ

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° - โฆษกรัฐบาลเผย นายกฯ เร่งเครื่องเศรษฐกิจไตรมาสสุดท้ายของปี เร่งรัด สคร. เบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจ ขณะที่ สศค. รายงาน แนวโน้มเศรษฐกิจดีขึ้น ท่องเที่ยว-ลงทุน-ส่งออก ขยายตัวต่อเนื่อง พร้อมเร่งอัดฉีดเพื่อรักษาการเติบโตเศรษฐกิจที่ส่งผลให้ปี 65 ขยายตัว 4% ขณะที่ "พล.อ.ประยุทธ์" โพสต์เชิญผู้เกี่ยวข้องถกถึงนักลงทุนต่างชาติหวังสร้างเศรษฐกิจใหม่พลิกโฉมประเทศ

นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม เดินทางเศรษฐกิจก้ำกั๊บให้เร่งรัดการเบิกจ่ายของรัฐวิสาหกิจในไตรมาสสุดท้ายของปีให้เป็นไปตามเป้าหมาย ซึ่งภาพรวมเศรษฐกิจการคลังประจำเดือน ต.ค. 64 ที่มีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้น ได้ส่งผลให้เศรษฐกิจไทยในไตรมาสสุดท้ายของปีมีสัญญาณฟื้นตัวอย่างชัดเจน จากการผลักดันการเปิดประเทศมีนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น การสนับสนุนจากภาคการลงทุนและการส่งออกเริ่มมีทิศทางที่ดีขึ้นเช่นกัน

สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) รายงานผลการเบิกจ่ายงบลงทุนในปี 2564 ณ สิ้นเดือน ต.ค. 64 มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสม 269,883 ล้านบาท หรือคิดเป็น 89% ของแผนการเบิกจ่ายสะสม และสำหรับผลการเบิกจ่ายงบลงทุนในปี 65 สำหรับรัฐวิสาหกิจในปีงบประมาณ 2565 ที่ผ่านมาได้ 1 เดือน (ต.ค. 64) มีผลการเบิกจ่าย 3,222 ล้านบาท หรือคิดเป็น 47% ของแผนการเบิกจ่ายสะสม

ทั้งนี้ รัฐวิสาหกิจที่สามารถเบิกจ่ายได้ตามแผนและมีการเบิกจ่ายสะสมสูงสุด 5 อันดับแรกได้แก่ บริษัท ปตท.จำกัด(มหาชน), การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย, การรถไฟแห่งประเทศไทย, การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ (NT) โดยโครงการขนาดใหญ่สำคัญที่เบิกจ่ายได้ตามแผน อาทิ โครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม ช่วงศูนย์วัฒนธรรม-มีนบุรี (รฟม.) ผลการเบิกจ่าย 14,273 ล้านบาท คิดเป็น 105% ของการเบิกจ่ายต่อแผน โครงการรถไฟฟ้าชานเมืองสายสีแดง บางซื่อ-รังสิต (รฟฟ.) ผลการเบิกจ่าย 8,327 ล้านบาท คิดเป็น 117% ของการเบิกจ่ายต่อแผน เป็นต้น

นอกจากนี้ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ยังรายงานภาวะเศรษฐกิจการคลัง ประจำเดือน ต.ค. 64 พบเศรษฐกิจไทยปรับตัวดีขึ้น ปัจจัยมาจากการแพร่ระบาด โควิดมีแนวโน้มดีขึ้น การท่องเที่ยวภายในประเทศฟื้นตัว การลงทุนภาคเอกชนที่ปรับตัวดีขึ้น การส่งออกสินค้าขยายตัวติดต่อกันเป็นเดือนที่ 8 การส่งออกสินค้าเดือน ต.ค. 64 มีมูลค่า 22,738.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวเป็นเดือนที่ 8 ที่ 17.4% ต่อปี

ในเดือน ต.ค. มีนักท่องเที่ยวต่างชาติประเภทพิเศษ นักท่องเที่ยวกลุ่มสิทธิพิเศษ นักธุรกิจ กลุ่มสุขภาพที่เข้ารับบริการทางการแพทย์ในประเทศไทยรวม จำนวน 20,272 คน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นนักท่องเที่ยวจากเยอรมนี ,สหรัฐฯ ,สหราชอาณาจักร และฝรั่งเศส สำหรับนักท่องเที่ยวชาวไทย ในเดือน ต.ค. 64 อยู่ที่ 4,596,227 คน

"ทุกภาคส่วนทั้งรัฐวิสาหกิจและการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย เร่งรัดเบิกจ่าย รัฐวิสาหกิจและส่งเสริมโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ เพื่อกระตุ้นและอัดฉีดเงินสู่ระบบ ในช่วงโค้งสุดท้ายของปี เพื่อให้เศรษฐกิจมีการเติบโตและต่อเนื่องถึงปี 65 ที่จะขยายตัวอยู่ที่ร้อยละ 4 แม้ไวรัสโควิด-19 จะมีการกลายพันธุ์ ซึ่งทั่วโลกขณะนี้ รวมทั้งประเทศไทยโดยนายกรัฐมนตรีในฐานะผู้อำนวยการ คบค. ได้สั่งให้มีมาตรการสกัดกั้นการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 "โอมิครอน" อย่างเด็ดขาดด้วย" นายธนกร กล่าว

ในวันเดียวกันนี้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊ก "ประยุทธ์ จันทร์โอชา Prayut Chan-o-cha" ระบุว่า พี่น้องประชาชนที่รักครับ

วันนี้ หลังการประชุม ครม. ผมได้เชิญ รอง นรม.สุพัฒนพงษ์ และผู้เกี่ยวข้อง ร่วมหารือแนวทางดึงดูดนักลงทุนต่างชาติสร้างเศรษฐกิจใหม่ในด้านต่างๆ รวมถึงด้านดิจิทัล เศรษฐกิจสร้างสรรค์ อุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า (EV) การสนับสนุน Startup และการสนับสนุนการท่องเที่ยว ทั้งหมดเป็นการขับเคลื่อนเศรษฐกิจเพื่อพลิกโฉมประเทศไทย

ผมมั่นใจว่านักลงทุนต่างชาติจะให้ความสนใจกับมาตรการใหม่ๆ ของไทยที่กำลังจะเกิดขึ้น โดยอีกไม่นานจะมีข่าวดีมาแจ้งให้ทราบกันครับ.

➤ ประชุม กรม. : พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม เดินทางเข้าประชุม คณะรัฐมนตรี ที่ตึกสันติไมตรี (หลังนอก) ทำเนียบรัฐบาล ก่อนเตรียมเดินทางลงพื้นที่ที่ตรวจราชการที่ จ.อุดรธานี ในวันที่ 1 ธันวาคม 2564



กรม.ไฟเขียวช่วยชาวนา 7.6 หมื่นล้าน

จ่ายประกันรายได้เฟส 3
 เงินถึงมือเกษตรกรครบ.ค.นี้
 ยางพาราได้อีกหมื่นล้าน
 ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจปท.

กรม.อนุมัติประกันรายได้ชาวนาส่วนที่เหลือ 7.6 หมื่นล้านบาท พร้อมอนุมัติประกันรายได้ชาวสวนยางอีก 1 หมื่นล้าน แต่ราคาตลาดปัจจุบันสูงกว่าราคาประกัน จึงไม่ได้รับการชดเชยที่ทำเนียบรัฐบาล วันที่ 30 พฤศจิกายน นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน ➡ ต่อ : ชาวนา -หน้า 11

ชาวนา

มีมติมอบหมายให้กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงการคลัง สำนักงานประมงและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณาจัดหาแหล่งเงิน เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายตามโครงการประกันรายได้เพิ่มเติม ภายใต้กรอบวงเงินจำนวน 76,080.95 ล้านบาท

โดยดำเนินการให้ถูกต้องเป็นไปตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐบาล 2561 ตลอดจนกฎหมายระเบียบและมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องในส่วนโครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2564/65 และมอบหมายให้กระทรวงการคลัง สำนักงานประมง กระทรวงพาณิชย์และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งจัดหาแหล่งเงินเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายตามโครงการฯ ซึ่งที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารข้าวแห่งชาติ (นบข.) เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2564 มีมติเห็นชอบโครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2564/65 วงเงินจ่ายขาดรวม 54,972.72 ล้านบาท แบ่งเป็นงบประมาณจ่ายขาดให้เกษตรกรวงเงิน 53,871.84 ล้านบาท ค่าชดเชยต้นทุนเงิน ธ.ก.ส. อัตราร้อยละ 2 วงเงิน 1,077.44 ล้านบาท ค่าบริหารจัดการของ ธ.ก.ส. รายละ 5 บาท เป็นวงเงิน 23.44 ล้านบาท

โดยมีกลุ่มเป้าหมาย คือ เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2564/65 ที่ขึ้นทะเบียนกับกรมส่งเสริมการเกษตรประมาณ 4.69 ล้านครัวเรือนทั่วประเทศ จะได้รับการช่วยเหลือในอัตราไร่ละ 1,000 บาท ไม่เกินครัวเรือนละ 20 ไร่ หรือครัวเรือนละไม่เกิน 20,000 บาท โดยระยะเวลาจ่ายเงินตั้งแต่เดือนกันยายน 2564-เมษายน 2565

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยถึงวัตถุประสงค์โครงการว่า ซึ่งนอกจากจะช่วยบรรเทาความเดือดร้อนของเกษตรกรผู้ปลูกข้าว จากสถานการณ์ต่างๆ เช่น ภัยแล้ง โรคระบาด รวมทั้งสถานการณ์โควิด-19 ที่ทำต้นทุนการผลิตของเกษตรกรสูงขึ้น ยังมุ่งสนับสนุนให้

เกษตรกรมีเงินทุนในการพัฒนาคุณภาพในการผลิตข้าว ดำเนินงานโดยให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. ช่วยเหลือเกษตรกรในอัตราไร่ละ 1,000 บาท ครัวเรือนละไม่เกิน 20 ไร่ ซึ่งประโยชน์ที่ได้รับ คือ เกษตรกรมีรายได้ส่วนเหลือเพิ่มขึ้น มีเงินไว้สำหรับใช้จ่ายภายในครัวเรือน กระตุ้นการใช้จ่ายในระดับเศรษฐกิจฐานราก เพิ่มการหมุนเวียนของเงินในระบบเศรษฐกิจประเทศ

ขณะเดียวกัน ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติโครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง ระยะที่ 3 วงเงินรวม 10,065 ล้านบาท โดยเป็นการประกันรายได้ให้เกษตรกรชาวสวนยางที่ขึ้นทะเบียนและเกษตรกรที่แจ้งข้อมูลพื้นที่ปลูกยางกับการยางแห่งประเทศไทย ภายในวันที่ 14 มิถุนายน 2564 จำนวน 1,880,458 ราย โดยพื้นที่สวนยางกรีดได้ 19.16 ล้านไร่ และประกันรายได้ในระหว่างตุลาคม 2564-มีนาคม 2565

หลักเกณฑ์และข้อกำหนดโครงการฯ ดังนี้ เป็นสวนยางอายุ 7 ปีขึ้นไป ที่เปิดกรีดแล้ว รายละไม่เกิน 25 ไร่ ผลผลิตยางแห้งจำนวน 20 กิโลกรัม/ไร่/เดือน รายละไม่เกิน 25 ไร่ ผลผลิตยางกึ่งแห้งจำนวน 40 กิโลกรัม/ไร่/เดือน รายละไม่เกิน 25 ไร่ กำหนดเงินค่าประกันรายได้ โดยราคาขายแผ่นดิบคุณภาพดี 60 บาท/กิโลกรัม น้ำยางสด (DRC 100%) 57 บาท/กิโลกรัม ยางกึ่งแห้ง (DRC 50%) 23 บาท/กิโลกรัม แบ่งสัดส่วนรายได้เจ้าของสวนร้อยละ 60 และคนกรีดร้อยละ 40 ของรายได้ทั้งหมด ทั้งนี้ งบประมาณ 10,065.69 ล้านบาท แบ่งเป็นงบประมาณสำหรับประกันประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง 9,783.61 ล้านบาท งบประมาณสำหรับชดเชยต้นทุนเงินธนาคาร ภายในวงเงินไม่เกิน 195.68 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการและค่าธรรมเนียมโอนเงิน ธ.ก.ส. ให้เกษตรกรชาวสวนยาง 5 บาทต่อราย จำนวน 9.4 ล้านบาท และงบบริหารโครงการจำนวน 77 ล้านบาท โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า โครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง มีวัตถุประสงค์เพื่อช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนของเกษตรกรชาวสวนยางในกรณีที่ราคายางตกต่ำในช่วง

วิกฤตการระบาดของเชื้อไวรัส โควิด-19 เพื่อเพิ่มรายได้ เกษตรกรชาวสวนยางได้เงินส่วนต่างของรายได้ที่ควรได้รับ ทำให้ชาวสวนยางมีรายได้สม่ำเสมออย่างทั่วถึง นับเป็นมาตรการทางอ้อม ที่นำมาใช้แทนการแทรกแซงราคายาง เพื่อลดการบิดเบือนกลไกตลาดในอนาคต

ด้าน นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พาณิชย์เปิดเผยว่า ในการดำเนินโครงการประกันรายได้ปีงบประมาณ 2566 ที่จะอยู่ในงบประมาณตามนโยบายของนายกรัฐมนตรีสามารถที่จะดำเนินการได้ แต่ยังไม่สามารถบอกได้ว่าจะใช้วงเงินเท่าไร ขึ้นกับสถานการณ์ราคายางในตลาดโลกด้วย

สำหรับสถานการณ์การส่งออกข้าว ในปีนี้คาดว่าจะส่งออกข้าวได้ประมาณ 6 ล้านตัน ตามเป้าหมาย เนื่องจากขณะนี้มือเดือการค้าข้าวจากประเทศไทยเพิ่มขึ้น โดยในอีกไม่นานจะได้ข้อสรุปการส่งออกข้าวไปฮ่องกงอีก 1 หมื่นตัน

อย่างไรก็ตาม ในส่วนยางพาราขณะนี้ราคายางพาราสูงกว่ารายได้ที่ประกัน โดยเฉพาะน้ำยางข้นกับยางกึ่งแห้ง สำหรับน้ำยางข้นประกันรายได้ที่กิโลกรัมละ 57 บาท ขณะนี้ราคา 60 บาท และเลข 60 บาท ในบางช่วง ไม่จำเป็นต้องจ่ายเงินส่วนต่าง แต่เตรียมวงเงินไว้

สำหรับยางกึ่งแห้ง ประกันรายได้ที่กิโลกรัมละ 23 บาท ตอนนี้ 24-26 บาท เป็นเวลาเกือบปีแล้ว ไม่ต้องจ่ายเงินส่วนต่าง แต่เตรียมวงเงินไว้

ไฟเขียว 1.4 แสนล. เงินช่วยเหลือเกษตรกร

ชี้ส่งถึงมือช่วงกลางธ.ค. จีเพิ่มเบี้ยคนชรา 3 พันบาท

ครม.เคาะแล้วประกันข้าว-ยางพารา 1.4 แสนล้านบาท จ่ายเงินถึงมือเกษตรกร ธ.ค. เกษตรกรชาวนาได้ค่าบริหารจัดการต้นทุน ♦อ่านต่อหน้า 11

1.4 แสนล. □ ต่อจากหน้า 1

ไร่ละ 1 พันบาท ไม่เกินครัวเรือนละ 20 ไร่ ยางแผ่นดิบคุณภาพดี 60 บาท/กิโลกรัม ขณะที่เครื่องช่วยแรงงานจับมือองค์การนิสิต น.เกษตรฯ-จุฬาฯ จี บิ๊กผู้เยาวา ปชช. 5 ข้อ ลดภาษีสรรพสามิตน้ำมัน เพิ่มเบี้ยคนชราเป็น 3 พัน กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงร่อนหนังสือเชิญแบงก์ 10 แห่ง กู้ 2 หมื่นล้าน เสริมสภาพคล่องโปะครึ่งดีเซล กระเป๋าแฟบเหลือเงินแค่ 1.4 พันล้านบาท ขยายกรอบวงเงินดูแลแอลพีจี 2 พันล้าน

เมื่อวันที่ 30 พ.ย. นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พาณิชย์ เปิดเผยหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ที่ประชุมเห็นชอบโครงการประกันรายได้เกษตรกรพืชเกษตรตามนโยบายรัฐบาล ทั้งโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวเพิ่มเติมวงเงิน 76,080 ล้านบาท โครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2564/65 วงเงิน 54,972 ล้านบาท และโครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง ระยะที่ 3 วงเงิน 10,065 ล้านบาท รวมวงเงิน 1.4 แสนล้านบาท

“การจ่ายเงินประกันรายได้หรือเงินส่วนต่างของข้าวมัน ธนาการเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส.จ่ายไปแล้ว 2 งวด เป็นเงิน 13,000 ล้านบาท ยังคงอยู่อีก 31 งวด ตอนที่ประชุมอนุมัติวงเงินให้แล้ว ขั้นตอนต่อไป ธ.ก.ส. ต้องไปประชุม และได้จ่ายเงินส่วนต่างงวดที่ 3 ให้กับเกษตรกร ซึ่งคาดว่าจะไม่เกินกลางเดือน ธ.ค. นี้ จะจ่ายเงินส่วนต่างได้หรือเร็วกว่านั้น ขึ้นอยู่กับการประชุมของบอร์ด ธ.ก.ส.”

นายจุรินทร์ กล่าวด้วยว่า ทั้งนี้ในโครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการฯ นั้น ที่ประชุมได้มอบหมายให้กระทรวงการคลัง สำนักงบประมาณ กระทรวงพาณิชย์และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งจัดหาแหล่งเงิน เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายตามโครงการ โดยมีกลุ่มเป้าหมาย เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 64/65 ที่ขึ้นทะเบียนกับกรมส่งเสริมการเกษตรประมาณ 4.69 ล้านครัวเรือนทั่วประเทศ จะได้รับการช่วยเหลือเป็นเงินจ่ายขาดในอัตราไร่ละ 1,000 บาท ไม่เกินครัวเรือนละ 20 ไร่ หรือครัวเรือนละไม่เกิน 20,000 บาท โดยระยะเวลาจ่ายเงินตั้งแต่เดือน ก.ย. 64-เม.ย. 65

นายจุรินทร์ กล่าวอีกว่า ส่วนโครงการประกันรายได้ยางพารา จะต้องเป็นชาวสวนยางที่ขึ้นทะเบียนและเกษตรกรที่แจ้งข้อมูลพื้นที่ปลูกยางกับการยางแห่งประเทศไทย ภายในวันที่ 14 มิ.ย. 64 จำนวน 1,880,458 ราย โดยพื้นที่สวนยางกรีดได้ 19.16 ล้านไร่ และประกันรายได้ในระหว่าง ต.ค. 64-มี.ค. 65 มีหลักเกณฑ์เป็นสวนยางอายุ 7 ปีขึ้นไปที่เปิดกรีดแล้ว รายละไม่เกิน 25 ไร่ ผลผลิตยางแห้ง 20 กิโลกรัม/ไร่/เดือน รายละไม่เกิน 25 ไร่ ผลผลิตยางก้อนถ้วย 40 กิโลกรัม/ไร่/เดือน รายละไม่เกิน 25 ไร่ กำหนดเงินค่าประกันรายได้ โดยราคายางแผ่นดิบคุณภาพดี 60 บาท/กิโลกรัม น้ำมันสด 57 บาท/กิโลกรัม ยางก้อนถ้วย 23 บาท/กิโลกรัม และกำหนดแบ่งสัดส่วนรายได้เจ้าของสวน 60% และคนกรีด 40% ของรายได้ทั้งหมด

ขณะที่บริเวณประตู 3 ทำเนียบรัฐบาล น.ส.ธนพร วิจิตร ศรีอภัยแรงงานเพื่อสิทธิประชาชน และนายสมยศ พุกผาเกษมสุข กลุ่ม 24 มิถุนาประชาธิปไตย พร้อมด้วย องค์การบริหารองค์การนิสิตมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

องค์การบริหารสโมสรนิสิตจุฬาลงกรณ์ และเครือข่ายคนรุ่นใหม่บนทิวรี ขึ้นหนังสือผ่าน นายพันศักดิ์ เจริญ ผอ.ส่วนประสานมวลชนและองค์กรประชาชน ศูนย์บริการประชาชน สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี ถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯและ รมว.กลาโหม เพื่อเรียกร้องแก้ไขความเดือดร้อนของประชาชนและการฟื้นฟูเศรษฐกิจ จากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 และการล็อกดาวน์ทำให้เศรษฐกิจพัง ธุรกิจล้มละลาย คนว่างงาน และความยากจนขยายตัวมากขึ้น

อาทิ 1.ลดภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จาก 7% เป็น 5% เพื่อให้สินค้าอุปโภคบริโภคและภาคบริการและมีราคาถูกลง รวมทั้งยกเลิกภาษีสรรพสามิตน้ำมันเพื่อให้คนไทยใช้น้ำมันทุกชนิดราคาถูกลงอีกอีกร้อยละ 6 บาท จะส่งผลให้เศรษฐกิจฟื้นตัวได้ 2.เพิ่มเงินยังชีพผู้สูงอายุและคนพิการทุกคน เป็นเดือนละ 3,000 บาท เพื่อสร้างหลักประกันการดำรงชีพของชนชราอายุ 60 ปีขึ้นไป และคนพิการกลุ่มเปราะบาง 3.ลดค่าบำรุงการศึกษา (ค่าเทอม) และค่าใช้จ่ายการศึกษาของนักเรียนตั้งแต่ระดับชั้นประถม มัธยม และมหาวิทยาลัย 50% เป็นเวลา 3 ปี (2565-2567) 4.เพิ่มเงินอุดหนุนเด็กเล็กและเด็กแรกเกิด จนถึงอายุ 12 ปีทุกคน เดือนละ 1,200 และ 5.ลดค่าโดยสารรถไฟฟ้าใต้ดินสาธารณะครึ่งราคา เพื่อลดความเดือดร้อนให้กับประชาชน

วันเดียวกัน นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผอ.สำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สนนช.) เปิดเผยว่า สนนช.ได้ทำหนังสือไปยังสถาบันการเงินประมาณ 10 แห่ง เพื่อให้เสนอแผนเงินกู้ในการเสริมสภาพคล่องกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงภายใต้กรอบวงเงิน 2 หมื่นล้านบาทตามมติ ครม. เมื่อ 16 พ.ย. เพื่อดูแลราคาดีเซลไม่ให้เกิน 30 บาท ต่อลิตร คาดว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ และนำเสนอเข้าสู่การเห็นชอบจากคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) ที่มีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พลังงาน เป็นประธาน ภายในเดือน ธ.ค. นี้ และคาดว่าจะเริ่มเข้ามาเสริมสภาพคล่องได้ในช่วง มี.ย. 65

“ขณะนี้อยู่ระหว่างการตอบรับจากสถาบัน

การเงิน เพื่อขอให้ทำเสนอแผนเงินกู้กลับมาให้พิจารณาได้เร็ว ๆ นี้หลังจากเชิญไปประมาณ 10 แห่ง เช่น กรุงเทพฯ ไทยพาณิชย์ และรวมถึง กรุงเทพฯ และออมสิน 2 สถาบันการเงินหลังเคยตอบรับจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงในการกู้มาแล้วในช่วงปี 54 ส่วนอัตราดอกเบี้ยที่เหมาะสมเฉลี่ยอยู่ที่ 2.5-3% หากสถาบันการเงินใดให้ดอกเบี้ยต่ำ จะพิจารณาเลือกสถาบันการเงินมากกว่า 1 แห่ง เพื่อให้เกิดการแข่งขัน และการกู้เงินจะเป็นวงเงินกู้ทั่วไปไม่ใช่พันธบัตร มีแผนชำระหนี้ได้คืนภายใน 3 ปี และเตรียมทำแผนกู้เงินอีก 1 หมื่นล้านบาท ตามพระราชกฤษฎีกาเปลี่ยนแปลงกรอบวงเงินกู้รักษาราคาน้ำมันเพื่อรักษาเสถียรภาพระดับราคาน้ำมันเชื้อเพลิงในประเทศ โดยปัจจุบันฐานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงสุทธิ ณ วันที่ 28 พ.ย. 64 มีจำนวน 1,426 ล้านบาท” นายวิศักดิ์ กล่าว

นายวิศักดิ์ กล่าวด้วยว่า นอกจากนั้นการประชุมบอร์ด กบณ. ได้ขยายกรอบวงเงินเพิ่มอีก 2,000 ล้านบาท จากเดิม 2.1 หมื่นล้านบาท รวมเป็น 2.3 หมื่นล้านบาท เพื่อชดเชยราคาขายปลีกแอลพีจี ขนาดถึง 15 กิโลกรัม อยู่ที่ 318 บาทไปจนถึง 31 ธ.ค.นี้ ตามมติคณะกรรมการนโยบายพลังงาน (กบง.) และยังอยู่ระหว่างประสานข้อมูลกับสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เพื่อขอแยกการชดเชยราคาแอลพีจีไปใช้ในส่วนเงินกู้เยียวยาโควิด-19 วงเงิน 5 แสนล้านบาท หากได้รับการอนุมัติก็คาดว่าจะได้รับจัดสรรเงินประมาณเดือน ม.ค. 65.

ครม.เคาะ1.44แสนล้าน ประกันรายได้ข้าว-ยาง

ครม.เคาะ1.44แสนล้าน ประกันรายได้ข้าว-ยาง

ผู้จัดการรายวัน360 - ครม.ไฟเขียวเพิ่มวงเงินประกันรายได้ข้าว 7.6 หมื่นล้าน พร้อมเงินช่วยเหลือปรับปรุงคุณภาพข้าวไร่ละ 1,000 บาทไม่เกิน 20 ไร่ หรือ 2 หมื่นบาท ดูแลเกษตรกรถึง 4.69 ล้านครัวเรือน วงเงิน 5.49 หมื่นล้าน และโครงการประกันรายได้ยางอีก 1 หมื่นล้าน เบ็ดเสร็จกว่า 1.44 แสนล้าน คาดจ่ายส่วนต่างข้าวที่ค้างได้ไม่เกินกลาง ธ.ค. หรือเร็วกว่า หลังบอร์ด ธ.ก.ส.เห็นชอบ ยางก็เช่นเดียวกัน แต่อาจไม่ต้องจ่ายส่วนต่าง เหตุราคาเกินเพดานประกัน

อ่านต่อหน้า 3

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ที่ประชุม ครม.ได้เห็นชอบตามที่เสนอใน 2 เรื่อง คือ 1.เรื่องข้าว เห็นชอบวงเงินประกันรายได้ 76,000 ล้านบาท 2.เห็นชอบเงินสำหรับการช่วยเหลือพัฒนาปรับปรุงคุณภาพข้าวไร่ละ 1,000 บาท จำนวนรายได้ไม่เกิน 20 ไร่ หรือไม่เกิน 20,000 บาท

สำหรับการจ่ายเงินส่วนต่างในโครงการประกันรายได้ข้าว ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ต้องไปประชุมเพื่อให้ความเห็นชอบตามมติ ครม. และจะได้จ่ายเงินส่วนต่างงวดที่ 3 และงวดที่เหลือให้กับเกษตรกรผู้ปลูกข้าว คาดว่าไม่น่าจะเกินกลางเดือน ธ.ค.2564 หรือเร็วกว่านั้น ขึ้นอยู่กับการประชุมของบอร์ด ธ.ก.ส. หลังจากที่ยกก่อนหน้าจ่ายไปแล้ว 2 งวด เป็นเงิน 13,000 ล้านบาท ยังคงอยู่อีก 31 งวด

ส่วนยางพารา ครม. เห็นชอบวงเงินประมาณ 10,000 ล้านบาท สำหรับโครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยางพารา โดยเมื่อผ่านที่ประชุมบอร์ด ธ.ก.ส. เช่นเดียวกับข้าว จะจ่ายเงินส่วนต่างได้ คาดว่าไม่เกินกลางเดือน ธ.ค.2564 เช่นเดียวกัน แต่คาดว่าจะเร็วกว่านั้น

โดยยางพารา ไม่น่าจะใช้เต็มวงเงิน แต่ต้องเตรียมวงเงินไว้ เพราะขณะนี้ราคายางพารา ถือว่าอยู่ในเกณฑ์ดีมาก น้ำยางขึ้น ประกันรายได้ก็โลกรัมละ 57 บาท แต่ราคาแตะ 60 กว่าบาทแล้ว ยางก้อนถ้วยประกันรายได้ก็โลกรัมละ 23 บาท แต่ขณะนี้ราคาไป 24-26 บาท ถือว่าเกินรายได้ที่ประกันไว้ ไม่ต้องจ่ายเงินส่วนต่างและเกษตรกรพอใจ

"ภาพรวมสำหรับราคาพืชผลการเกษตรดีเกือบทุกตัว ยกเว้นข้าว ตอนนี้นั้นราคาลงมาแต่ตัวอื่นดีหมด เช่น ปาล์มน้ำมัน ประกันรายได้ก็โลกรัมละ 4 บาท ขณะนี้ราคา 8-9 บาท มันสำปะหลัง ประกันที่โลกรัมละ 2.50 บาท ตอนนี้ 2.60-2.80 บาท ข้าวโพดประกันรายได้ก็โลกรัมละ 8.50 บาท ราคาขึ้นไป 9.50-10 บาท ในบางช่วง และตัวอื่น ๆ ยกเว้นข้าว แต่ตอนนี้อาจจะข้าวกระต๊อแล้ว เพราะราคาข้าวเปลือกเจ้าที่ความชื้นมาตรฐานไม่เกิน 15% ตกก็โลกรัมละ 8,000 กว่า" นายจุรินทร์กล่าว

อย่างไรก็ตาม วงเงินงบประมาณโครงการประกันรายได้ในปีหน้า ต้องขึ้นอยู่กับแนวโน้มของราคาพืชผลการเกษตรในช่วงปีงบประมาณหน้าที่จะเป็นปัจจัยนำมาสู่การคิดคำนวณว่าเงินส่วนต่างต้องใช้เท่าไร แต่ทั้งหมดอยู่ที่นโยบายว่าจะให้ใส่ในงบประจำ หรือดำเนินการในรูปแบบ

ใช้เงิน ธ.ก.ส. สำรองล่วงหน้า แล้วรัฐบาลตั้งงบประมาณชุดใช้ภายหลัง ซึ่งกระทรวงพาณิชย์พร้อมที่จะดำเนินการ ไม่ว่าจะเป็นรูปแบบใด

นายชนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ในฐานะประธานคณะกรรมการนโยบายและบริหารข้าวแห่งชาติ (นบช.) ต้องการช่วยเกษตรกรในช่วงเศรษฐกิจชะลอตัวจากสถานการณ์โควิด-19 สร้างความเชื่อมั่นให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวตามนโยบายของรัฐที่แถลงต่อรัฐสภาไว้ จึงได้เพิ่มเพดานการกักหนี้ จาก 30% เป็น 35% เพื่อให้สามารถเพิ่มวงเงินหนี้ได้ ส่งผลให้ ครม.สามารถอนุมัติวงเงินจ่ายชดเชยโครงการประกันรายได้เพิ่มเติมอีก 76,080.95 ล้านบาท และโครงการสนับสนุนการบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว วงเงิน 54,972.72 ล้านบาท โดยมีเกษตรกร 4.69 ล้านครัวเรือนทั่วประเทศ จะได้รับการช่วยเหลือในอัตราไร่ละ 1,000 บาทไม่เกินครัวเรือนละ 20 ไร่หรือครัวเรือนละไม่เกิน 20,000 บาท ระยะเวลาจ่ายเงินตั้งแต่ ก.ย.2564-เม.ย.2565 และยังอนุมัติโครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง วงเงิน 10,065.69 ล้านบาท รวมทั้งอนุมัติในครั้งนี้นักว่า 1.4 แสนล้านบาท .

กรม.ทุ่ม1.4แสนล.เงินหน้าประกันรายได้

ชาวนา-สวนยางเฮ!รับเงินงวดค.ค.นี้-ส่งจ่ายผ่านธกส.

ครม.ไฟเขียว 1.4 แสนล้านบาท จ่ายเงินประกันรายได้ ผู้ปลูกข้าว-สวนยาง รวม 3 มาตรการ พร้อมนี้ ธ.ก.ส.เร่งจ่าย ภายใน ธ.ค.นี้ สังกัด-สำนักงบฯ-พาณิชย์ เร่งจัดหาแหล่งเงินทุน

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พาณิชย์ เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 30 พ.ย.2564 อนุมัติ โครงการดูแลเกษตรกร วงเงิน 141,018 ล้านบาท ภายใต้ 3 โครงการ ดังนี้ คือ 1.โครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปี 2564/65 เพิ่มเติมวงเงิน 76,080.95 ล้านบาท 2.โครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2564/65 วงเงิน 54,972.72 ล้านบาท และ 3.โครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง เฟส 3 วงเงิน 10,065.69 ล้านบาท

“การจ่ายเงินประกันรายได้หรือเงินส่วนต่างของชาวนั้น ที่ผ่านมา ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จ่ายไปแล้ว 2 งวด เป็นเงิน 13,000 ล้านบาท ยังค้างอยู่อีก 31 งวด ซึ่งตอนนี้ที่ประชุมอนุมัติวงเงินให้แล้ว ขั้นตอนต่อไป ธ.ก.ส. ต้องไปประชุม และให้จ่ายเงินส่วนต่างงวดที่ 3 ให้กับเกษตรกร ซึ่งคาดว่าจะไม่น่าจะเกินกลางเดือนธ.ค.นี้ จะจ่ายเงินส่วนต่างได้”

ทั้งนี้ ครม.ได้มอบหมายให้กระทรวงการคลัง สำนักงานประมาณการกระทรวงพาณิชย์และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งจัดหาแหล่งเงินเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายตามโครงการ โดยโครงการนี้มีกลุ่มเป้าหมาย คือ เกษตรกร

ผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2564/65 ที่ขึ้นทะเบียนกับกรมส่งเสริมการเกษตร ประมาณ 4.69 ล้านครัวเรือนทั่วประเทศ จะได้รับการช่วยเหลือเป็นเงินจำนำขาด ในอัตราไร่ละ 1,000 บาท ไม่เกินครัวเรือนละ 20 ไร่หรือ ครัวเรือนละไม่เกิน 20,000 บาท โดยระยะเวลาจ่ายเงินตั้งแต่เดือน ก.ย.2564-เม.ย.2565

ส่วนโครงการประกันรายได้ยาง ต้องเป็นชาวสวนยางที่ขึ้นทะเบียน และเกษตรกรที่แจ้งข้อมูลพื้นที่ปลูกยางกับการยางแห่งประเทศไทย ภายในวันที่ 14 มิ.ย.2564 จำนวน 1,880,458 ราย โดยพื้นที่สวนยางกรี๊ด ได้ 19.16 ล้านไร่และประกันรายได้ในระหว่างค.ค.2564-มี.ค.2565

มีหลักเกณฑ์เป็นสวนยางอายุ 7 ปีขึ้นไปที่เปิดกรี๊ดแล้ว ไร่ละไม่เกิน 25 ไร่, ผลผลิตยางแห้ง จำนวน 20 กิโลกรัม/ไร่/เดือน ไร่ละไม่เกิน 25 ไร่, ผลผลิตยางก้อนถ้วย จำนวน 40 กิโลกรัม/ไร่/เดือน ไร่ละไม่เกิน 25 ไร่, กำหนดเงินค่าประกันรายได้ โดยราคาขายแผ่นดิบคุณภาพดี 60 บาท/กิโลกรัม น้ำยางสด 57 บาท/กิโลกรัม ยางก้อนถ้วย 23 บาท/กิโลกรัม และกำหนดแบ่งสัดส่วนรายได้เจ้าของสวน 60% และคนกรี๊ด 40% ของรายได้ทั้งหมด

นายฉกรรจ์ ธรรมกวีพิท ผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทย กล่าวว่า โครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง เฟส 3 จะเริ่มจ่ายงวดแรกและงวดที่ 2 ของเดือนค.ค.และเดือนพ.ย. 2564 ภายในเดือนธ.ค. 2564 นี้ หลังจากนั้นจะจ่ายเดือนละครั้งจนถึงเดือนเม.ย.2565

เคาะ 1.41 แสน ล.จ่ายข้าว-ยาง

● “จุรินทร์” อ้างอิงข้อเสนอ “บิ๊กตู่” อันงบประมาณประกันราคา

กรม.อนุมติ 141,118 ล้านบาท ดูแลชาวนาและเกษตรกรปลูกยางพารา “จุรินทร์” แบ่งรับแบ่งสู้ข้อเสนอนายกฯ ให้เอาโครงการประกันรายได้ไปใส่ในงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2566 “รัชดา” เผยหากอยู่ในงบแล้วเงินไม่พอ มีแนวทางของบกลางรายการสำรองฉุกเฉินมาเพิ่มเติมได้ ขณะที่อนุมัติอีกกว่า 5,500 ล้านบาท ชดเชยผลขาดทุนรถไฟ-ขสมก.

นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบวงเงินรวม 141,118 ล้านบาท เพื่อดูแลพี่น้องเกษตรกรสามารถดำรงชีวิตอยู่ได้ ประกอบด้วย การอนุมัติวงเงินรวม 76,080 ล้านบาท ในโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปี 2564/65 เพิ่มเติม แบ่งเป็นวงเงินจ่ายชดเชยให้เกษตรกร 74,569 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) 1,511 ล้านบาท

พร้อมทั้งอนุมัติโครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2564 /65 วงเงินจ่ายขาดรวม 54,972.72 ล้านบาท แบ่งเป็นงบประมาณจ่ายขาดให้เกษตรกรวงเงิน 53,871.84 ล้านบาท ค่าชดเชยต้นทุนเงิน ธ.ก.ส. อัตรา 2% วงเงิน 1,077 ล้านบาท ค่าบริหารจัดการของ ธ.ก.ส. รายละ 5 บาท วงเงิน 23.44 ล้านบาท กลุ่มเป้าหมาย คือ เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2564/65 ที่ขึ้นทะเบียนกับกรมส่งเสริมการเกษตร 4.69 ล้านครัวเรือนทั่วประเทศจะได้รับการช่วยเหลือในอัตราไร่ละ 1,000 บาท ไม่เกินครัวเรือนละ 20 ไร่ หรือครัวเรือนละไม่เกิน 20,000 บาท โดยระยะเวลาจ่ายเงินตั้งแต่เดือน ก.ย. 2564 - มี.ย. 2565

นอกจากนั้น ได้อนุมัติโครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง ระยะที่ 3 วงเงินรวม 10,065.69 ล้านบาท โดยเป็นการประกันรายได้ให้เกษตรกรชาวสวนยางที่ขึ้นทะเบียน

และเกษตรกรที่แจ้งข้อมูลพื้นที่ปลูกยางกับการยางแห่งประเทศไทยภายในวันที่ 14 มิ.ย. 2564 จำนวน 1,880,458 ราย โดยพื้นที่สวนยางกรีดได้ 19.16 ล้านไร่ และประกันรายได้ในระหว่าง ต.ค. 2564 - มี.ค. 2565

ด้านนายจุรินทร์ ลักษณะวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.พาณิชย์กล่าวว่า หลังจาก ที่ ครม. เห็นชอบแล้วจะเป็นไปตามขั้นตอนผ่านการประสานงานกับ ธ.ก.ส. โดยมั่นใจว่าเกษตรกรทั้งชาวนา และชาวสวนยางจะได้เงินประมาณกลางเดือน ธ.ค. นี้ หรือว่าเร็วกว่านั้น

ส่วนกรณี ที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม มีแนวคิดที่จะนำเอาโครงการประกันรายได้สินค้าเกษตรไปไว้ใน พ.ร.บ. งบประมาณรายจ่ายประจำปี ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2566 นั้น นายจุรินทร์กล่าวว่า ยังไม่มีความเห็นเกี่ยวกับแนวทางนี้ เนื่องจากต้องดูสถานการณ์และราคาสินค้าเกษตรในตลาดโลกด้วย โดยก่อนหน้านี้การประกันรายได้สินค้าเกษตรและข้าวมีส่วนสำคัญในการช่วยดูแลรายได้ ชีวิตความเป็นอยู่ให้กับเกษตรกรตามนโยบายของรัฐบาล และที่ผ่านมาเราก็มียืนราคาการประกันรายได้ในระดับราคาเดิมตั้งแต่ปีที่ 1 ถึงปีที่ 3 ที่ทำนโยบาย

ทั้งนี้ หากนำเอาโครงการประกันรายได้มาไว้ในงบประมาณประจำปีจะใช้งบเท่าไร นายจุรินทร์ตอบว่า ยังไม่สามารถบอกได้ขึ้นอยู่กับสถานการณ์และยังไม่มีความชัดเจนว่าจะใช้งบประมาณ หรือให้ ธ.ก.ส. สำรองจ่ายไปก่อน

เหมือนที่ผ่านมาหรือไม่ แต่มาตรการนี้ก็ต้องไปพร้อมกับมาตรการปรับปรุงคุณภาพการผลิต และลดต้นทุนการผลิตที่คณะกรรมการนโยบายข้าวแห่งชาติ (นบข.) จะติดตามเรื่องนี้ทุก 3 เดือน

ด้าน น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า ในการปรับแนวทางการประกันรายได้เกษตรกรมาใช้งบประมาณประจำปีนั้น ได้มีการหารือกันเบื้องต้นแล้วว่า กรณีที่ราคาสินค้าเกษตรปรับตัวลดลงและวงเงินที่ตั้งไว้สำหรับประกันรายได้ไม่เพียงพอสามารถที่จะเสนอขอเบิกกลางรายการสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ของงบประมาณประจำปีเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรได้เช่นกัน

น.ส.รัชดา กล่าวต่อว่า ที่ประชุม ครม.ยังเห็นชอบวงเงินอุดหนุนบริการสาธารณะประจำปีงบประมาณ 2565 ขององค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพฯ (ขสมก.) 2,279 ล้านบาท และการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) 3,278 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น 5,557 ล้านบาท โดยเป็นวงเงินอุดหนุนจ่ายชดเชยผลขาดทุนให้กับ ขสมก. และ รฟท. ในรูปของเงินงบประมาณตามจำนวนส่วนต่างของประมาณการรายได้และต้นทุนการให้บริการสาธารณะ เพื่อให้สามารถจัดบริการสาธารณะที่มีคุณภาพกับประชาชนอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ที่ประชุมให้ ขสมก. และ รฟท. พิจารณาหาแนวทางในการลดการอุดหนุนบริการสาธารณะ ด้วยวิธีการเพิ่มรายได้และลดต้นทุนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นโดยเร็ว.

รัฐบาลฉีด 7.6 หมื่นล. ประกันรายได้ชาวนา

ชาวนาเฮ! “กรม.” อนุมัติโครงการ
ประกันรายได้ข้าว 7.6 หมื่นล้านบาท
สวนยาง 1 หมื่นล้านบาท เริ่มจ่าย
ธ.ค.นี้ ขณะที่ นายฯ ยืนยันพร้อม
เคียงข้างชาวนา

เมื่อวันที่ 30 พ.ย.64 นายจรินทร์
ลักษณะวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และ
รมว.พาณิชย์ เปิดเผยว่า ที่ประชุม
คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบ
เงินประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว
7.6 หมื่นล้านบาท และเห็นชอบเงิน
ช่วยเหลือปรับปรุงคุณภาพข้าวไร่ละ

ก่อนด้วยประกันราคา 23 บาท/กก. แต่
ราคาจริงไปอยู่ที่ 24-26 บาทแล้ว ถือว่า
ราคาเกินราคาประกันแล้วจึงยังไม่จำเป็นต้อง
จ่ายส่วนต่างให้กับเกษตรกร

ส่วนกรณีที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์
โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม
มีแนวคิดอยากให้บรรจุโครงการประกัน
ราคาอยู่ในงบประมาณปี 66 นั้น นาย
จรินทร์ กล่าวว่า ยังไม่สามารถตอบได้
ในขณะนี้ ต้องขึ้นอยู่กับแนวโน้มพืชผล
การเกษตรในปีงบประมาณหน้าด้วยที่
จะเป็นปัจจัยนำมาสู่การคิดคำนวณว่า
เงินส่วนต่างจะเป็นเท่าไร แต่ทั้งหมด
อยู่ที่นโยบายด้วยว่าจะให้ใส่ในงบ
ประมาณหรือใช้ในรูปแบบใช้เงิน ธ.ก.ส.
สำรองล่วงหน้าไปก่อนแล้วรัฐบาลตั้งงบ
ประมาณชดเชยภายหลัง ซึ่งในส่วนตนเอง
และกระทรวงพาณิชย์พร้อมดำเนินการ
ไม่ว่าจะเป็นรูปแบบไหนก็ตามที่เหมาะสม

วันเดียวกัน นายธนกร วังบุญคง
ชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี
เปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรียืนยันว่ารัฐบาลได้จัดสรร
แหล่งเงินเพิ่มเติม ในโครงการประกัน
รายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปี 2564/65
เพื่อชดเชยส่วนต่าง “ประกันราคาข้าว”
ให้แก่เกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนเกษตรกรผู้
ปลูกข้าว

นายธนกร กล่าวว่า นายฯ ทราบดีว่าพี่น้องชาวนาเฝ้ารอการดำเนินการ
ก็เร่งทำทันที ตามที่ได้รับปากไว้ที่จะ
จัดสรรเงินเพิ่มเติม สำหรับโครงการ
ประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว รวม
ทั้งยังผลักดันมาตรการช่วยเหลือ
เกษตรกรไทยในพืชอื่นๆ เพื่อให้เกษตรกร
ไทยมีรายได้ที่เหมาะสม ขณะเดียวกันก็
สามารถประกอบอาชีพเกษตรได้อย่าง
ยั่งยืนอีกด้วย

ต่อหน้า ▶ 8

■ รัฐบาล

ต่อจากหน้า 1

1,000 บาท จำนวนไม่เกินครัวเรือนละ
20 ไร่ หรือไม่เกิน 20,000 บาท พร้อม
กันนี้ ครม. ได้อนุมัติโครงการประกัน
รายได้เกษตรกร ชาวนาสวนยาง ระยะ 3
วงเงินประมาณ 10,000 ล้านบาท

นายจรินทร์ กล่าวว่า การจ่ายเงิน
ประกันรายได้ให้ชาวนาไปแล้ว 2 วงด
13,000 ล้านบาท คงเหลืออีก 31 วงด
ที่ยังไม่ได้จ่ายซึ่งวันนี้ครม.ได้อนุมัติวงเงิน
ให้แล้ว และอนุมัติโครงการประกันราย
ได้เกษตรกรชาวสวนยางระยะ 3 วงเงิน
10,000 ล้านบาท ซึ่งขั้นตอนต่อไป
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การ
เกษตร (ธ.ก.ส.) จะพิจารณาให้ความ
เห็นชอบตามมติ ครม. โดยคาดว่าจะ
สามารถจ่ายเงินทั้งในส่วนของข้าวและ
ยางพารา ได้ไม่เกินกลางเดือน ธ.ค.นี้

ทั้งนี้ ราคาขายอาจจะไม่ใช่วงเงิน
ถึง 10,000 ล้านบาท แต่เตรียมวงเงินไว้
เพราะขณะนี้ราคาขายอยู่ในเกณฑ์ดี ซึ่ง
น้ำยางขึ้นประกันราคา 57 บาท/กก.
แต่ราคาจริงอยู่ที่ 60 บาทแล้ว ยาง

เกษตรกรเฮลั่น! รัฐทุ่ม 1.4 แสนล. ประกันข้าว-ยาง

ทำเนียบฯ ● เกษตรกรเฮ! ครม.จัดหน้กทุ่มงบ 1.41 แสนล้าน อนุมัติ 54,972.72 ล้าน แจกชวนาไร่ละพันบาท โพเขียวประกันรายได้ข้าวเพิ่ม 76,080 ล้าน ยางล้อยด 3 อีก 10,065 ล้าน นายกฯ สั่งคลังลงงบประกันรายได้ไม่ให้ขัด พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง

เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.มีมติอนุมัติกรอบวงเงินรวมทั้งสิ้น 54,972.72 ล้านบาท สำหรับโครงการสนับสนุนการบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2564/65 และมอบหมายให้กระทรวงการคลัง สำนักงบประมาณ กระทรวงพาณิชย์ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เร่งจัดหาแหล่งเงินเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายตามโครงการ

ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารข้าวแห่งชาติ (นบข.) เมื่อวันที่ 23 ส.ค.2564 มีมติเห็นชอบโครงการดังกล่าว แบ่งเป็นงบประมาณจ่ายขาดให้เกษตรกรวงเงิน 53,871.84 ล้านบาท ค่าชดเชยต้นทุนเงิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) อัตราร้อยละ 2 วงเงิน 1,077.44 ล้านบาท

อ่านต่อหน้า 16

เกษตรกรเฮลั่น!

การบริหารจัดการของ ธ.ก.ส. รายละ 5 บาทเป็นวงเงิน 23.44 ล้านบาท โดยมีกลุ่มเป้าหมายคือ เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2564/65 ที่ขึ้นทะเบียนกับกรมส่งเสริมการเกษตรประมาณ 4.69 ล้านครัวเรือนทั่วประเทศ จะได้รับการช่วยเหลือในอัตราไร่ละ 1,000 บาท ไม่เกินครัวเรือนละ 20 ไร่ หรือครัวเรือนละไม่เกิน 20,000 บาท โดยระยะเวลาจ่าย

เงินตั้งแต่เดือน ก.ย. 2564-เม.ย.2565 เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนของเกษตรกรผู้ปลูกข้าว จากสถานการณ์ต่างๆ เช่น ภัยแล้ง โรคระบาด รวมทั้งสถานการณ์โควิด-19 ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายในระดับเศรษฐกิจฐานราก เพิ่มการหมุนเวียนของเงินในระบบเศรษฐกิจประเทศ

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ครม.ยังมีมติอนุมัติวงเงินรวม 76,080.95 ล้านบาท ในโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปี 2564/65 เพิ่มเติม โดยแบ่งเป็นวงเงินจ่ายชดเชยให้เกษตรกรจำนวน 74,569.31 ล้านบาท และค่าใช้จ่าย ธ.ก.ส. จำนวน 1,511.64 ล้านบาท ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรีในฐานะประธานบอร์ด นบข. ต้องการเห็นพี่น้องเกษตรกรมีรายได้จากการจำหน่ายข้าวเปลือกในราคาที่เหมาะสม ป้องกันความเสี่ยงในการจำหน่ายผลผลิต และช่วยเกษตรกรในช่วงเศรษฐกิจชะลอตัวจากสถานการณ์โควิด-19

นอกจากนี้ ครม.มีมติอนุมัติโครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง ระยะที่ 3 วงเงินรวม 10,065.69 ล้านบาท โดยเป็นการประกันรายได้ให้เกษตรกรชาวสวนยางที่ขึ้นทะเบียนและเกษตรกรที่แจ้งข้อมูลพื้นที่ปลูกยางกับการยางแห่งประเทศไทยในวันที่ 14 มิถุนายน 2564 จำนวน 1,880,458 ราย โดยพื้นที่สวนยางกรีตได้ 19.16 ล้านไร่ และประกันรายได้ในระหว่างตุลาคม 2564-มีนาคม 2565

หลักเกณฑ์และข้อกำหนดโครงการ ดังนี้ เป็นสวนยางอายุ 7 ปีขึ้นไป ที่เปิดกรีตแล้ว รายละไม่เกิน 25 ไร่, ผลผลิตยางแห้ง จำนวน 20 กิโลกรัม/ไร่/เดือน รายละไม่เกิน 25 ไร่, ผลผลิตยางกึ่งอ่อนกึ่งแก่ จำนวน 40 กิโลกรัม/ไร่/เดือน รายละไม่เกิน 25 ไร่, กำหนดเงินค่าประกันรายได้ โดยราคารายกแผ่นดิบคุณภาพดี 60 บาท/กิโลกรัม น้ำยางสด (DRC 100%) 57 บาท/กิโลกรัม ยางกึ่งอ่อนกึ่งแก่ (DRC 50%) 23 บาท/กิโลกรัม, แบ่งสัดส่วนรายได้เจ้าของสวนร้อยละ 60 และคนกรีตร้อยละ 40 ของรายได้ทั้งหมด

ทั้งนี้ งบประมาณ 10,065.69 ล้านบาท แบ่งเป็น งบประมาณสำหรับประกันประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง 9,783.61 ล้านบาท งบประมาณสำหรับชดเชยต้นทุนเงินธนาคารภายในวงเงินไม่เกิน 195.68 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการและค่าธรรมเนียมโอนเงิน ธ.ก.ส. ให้เกษตรกรชาวสวนยาง 5 บาทต่อราย จำนวน 9.4 ล้านบาท และงบบริหารโครงการจำนวน 77 ล้านบาท

นายธนกรกล่าวว่า โครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง เพื่อช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนของเกษตรกรชาวสวนยางในกรณีที่ราคายางตกต่ำในช่วงวิกฤตการระบาดของโควิด-19 ซึ่งชาวสวนยางจะได้เงินส่วนต่างของรายได้ที่ควรได้รับ ทำให้ชาวสวนยางมีรายได้สม่ำเสมออย่างทั่วถึง นับเป็นมาตรการทางอ้อม ที่นำมาใช้แทนการแทรกแซงราคายาง เพื่อลดการบิดเบือนกลไกตลาดในอนาคต ทั้งนี้ คณะกรรมการนโยบายยางธรรมชาติ ยังได้หารือและเห็นชอบหลักการในการดำเนินมาตรการคู่ขนานอื่น เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกยางและผู้ประกอบกิจการยาง อย่างไรก็ตาม ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี เห็นว่าหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องกำหนดแหล่งที่มาของงบประมาณให้มีความชัดเจน เหมาะสม เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง ก่อนดำเนินการต่อไป

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาลแจ้งว่า ระหว่างการประชุม ครม. มีการพิจารณาการประกันรายได้พืชผลการเกษตร 5 ชนิด ซึ่ง พล.อ.ประยุทธ์ แสดงความเป็นห่วงเรื่องการใช้งบประมาณของจากโครงการสูงมาก จึงสั่งให้กระทรวงการคลังไปดูแลปรับลดวงเงินงบประมาณ เพื่อไม่ให้ขัดมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังของรัฐ

ในช่วงเช้า ก่อนการประชุม ครม. นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.พาณิชย์ กล่าวว่า สำหรับเงินประกันรายได้ข้าว ได้จ่ายให้ชาวนาแล้ว 2 งวด เป็นเงินประมาณ 1.3 หมื่นล้านบาท ส่วนที่เหลืออีก 31 งวด

ก่อนหน้านี้ยังไม่ได้จ่ายไป เพราะต้องรอ
ขยับเขตแดนหนี้รัฐบาล ซึ่งเพิ่งดำเนินการ
ไปเมื่อวันที่ 24 พ.ย. โดยในส่วนเงินส่วน
ต่างที่เหลือ 7.6 หมื่นล้านบาท หากผ่าน
กรมจะเร่งจ่าย รวมถึงเงินช่วยปรับปรุง
คุณภาพข้าวไร่ละ 1,000 บาท ไม่เกิน 20
ไร่ต่อครัวเรือน จะมีการจ่ายให้เกษตรกร
ต่อไป ส่วนเงินประกันรายได้เกษตรกร
ผู้ปลูกยาง 1 หมื่นล้านบาทนั้น แต่ขณะ
นี้ราคายางสูงกว่ารายได้ประกัน จึงไม่
ต้องจ่ายส่วนต่างเพียงเป็นการเตรียม
วงเงินไว้.

ครม.เทงบ 76,080.95 ล.โครงการประกันรายได้เกษตรกร

เมื่อวันที่ 30 พ.ย.64 นาย กรัฐมนตรี ปี 2564 /65 วงเงิน 89,306.39 ล้านบาท สำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า มาตรการคู้ชาน ะ วงเงินจ่ายขาด ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติ 6,955.98 ล้านบาท และโครงการ วงเงินรวม 76,080.95 ล้านบาท สนับสนุนการบริหารจัดการและ ในโครงการประกันรายได้เกษตรกร พัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ ปลูกข้าวปี 2564/65 เพิ่มเติม ปลูกข้าว ปีการผลิต 2564/65 โดยแบ่งเป็นวงเงินจ่ายชดเชยให้ วงเงินจ่ายขาด 54,972.72 ล้าน เกษตรกรจำนวน 74,569.31 ล้าน บาท รวมวงเงินจ่ายขาดทั้งสิ้น บาท และค่าใช้จ่าย ธ.ก.ส. จำนวน 151,235.09 ล้านบาท 1,511.64 ล้านบาท หลังจากมติ “พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา คณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 25 ต.ค. นายกรัฐมนตรีในฐานะประธาน ที่ได้อนุมัติกรอบวงเงินงบประมาณ บอร์ด นบข. ต้องการเห็นพี่น้อง โครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ เกษตรกรมีรายได้จากการจำหน่าย ปลูกข้าวปี 2564/65 และมาตรการ ข้าวเปลือกในราคาที่เหมาะสม คู้ชานโครงการประกันรายได้ ป้องกันความเสี่ยงในการจำหน่าย เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปี 2564/65 ผลผลิต และช่วยเกษตรกรในช่วง วงเงินจ่ายขาดเบื้องต้นรวมทั้งสิ้น เศรษฐกิจชะลอตัวจากสถานการณ์ 18,000 ล้านบาท เพื่อให้เป็นตาม โควิด-19 ขณะนี้ เพื่อให้พี่น้อง มติคณะกรรมการนโยบายและ เกษตรกรสามารถดำรงชีวิตอยู่ได้ บริหารข้าวแห่งชาติ (นบข.) เมื่อ รวมทั้งสร้างความเชื่อมั่นให้ วันที่ 23 ส.ค. ที่เห็นชอบในหลัก เกษตรกรผู้ปลูกข้าวตามนโยบาย การโครงการประกันรายได้เกษตรกร ของรัฐที่แถลงต่อรัฐสภาไว้”

กรมข้าวอภัยเดชาดี จ่ายเงินอินทรีย์ปี 63 จวดแรกไปแล้วกว่า 167 ล้านบาท ใน 34 จังหวัด



นายชาติ บุญนาค ผู้ตรวจราชการ
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ รักษาการ
แทนอธิบดีกรมการข้าวเปิดเผยว่า กระทรวง
เกษตรและสหกรณ์ร่วมกับกระทรวงพาณิชย์
ได้ดำเนินโครงการส่งเสริมการผลิตข้าวอินทรีย์
เพื่อยกระดับคุณภาพการผลิตข้าวขยายพื้นที่
การผลิตและการตลาดข้าวอินทรีย์ของประเทศ
ให้มีคุณภาพได้รับการรับรองมาตรฐานข้าว
อินทรีย์ (Organic Thailand) เตรียมความพร้อม
การผลิตเข้าสู่มาตรฐานอินทรีย์ต่างประเทศ
เพื่อสร้างความยั่งยืนในการผลิตข้าวให้กับ
ชาวนาไทย ดำเนินการระหว่างปี 2560 - 2564 มี
เป้าหมาย 1,000,000 ไร่ โดยเกษตรกรที่เข้าร่วม
โครงการผ่านการรับรองมาตรฐานข้าวอินทรีย์
จะได้รับเงินอุดหนุนต่อเนื่อง 3 ปี เพื่อชดเชย
รายได้ที่ลดลงจากการปรับเปลี่ยนสู่การผลิต
แบบเกษตรอินทรีย์ ที่ได้รับผลผลิตลดลงใน
ระยะเริ่มต้น ความคืบหน้าการดำเนินโครงการ
ดังกล่าว กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้ให้การ
รับรองมาตรฐาน Organic Thailand ไปแล้วถึง
ปี 2563 จำนวน 3,144 กลุ่ม เกษตรกร 45,112
ราย พื้นที่ 466,456 ไร่ จ่ายเงินอุดหนุนไปแล้ว
จำนวน 7,418 ล้านบาท สำหรับเกษตรกรที่ได้
รับการรับรองมาตรฐาน โดยได้จ่ายงวดสุดท้าย
ไปแล้วเมื่อเดือนกันยายน 2564 จำนวน 917
ล้านบาท ซึ่งเกษตรกรได้รับเป็นที่เรียบร้อยแล้ว
นายชาติ กล่าวต่อไปว่า กรมการข้าว
ได้พิจารณาและอนุมัติบัญชีรายชื่อเกษตรกร
ที่ผ่านการตรวจประเมินระบบการผลิตข้าว
อินทรีย์ปีการผลิต 2563 จำนวน 52 จังหวัด
3,876 กลุ่ม 79,807 ราย 855,874 ไร่ วงเงิน
อุดหนุน 2,237,991,500 บาท กรมการข้าวได้
รับงบจัดสรรงบประมาณปี 2565 เพื่อจ่ายเงิน

อุดหนุน 450 ล้านบาทแบ่งเป็น 2 งวด โดยงวด
ที่ 1 กรมการข้าวได้ร่วมกับธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จ่ายเงินอุดหนุน
ไปแล้วจำนวน 167,619,250 บาท จำนวน
6,626 ราย (อภัยเดชาเมื่อวันที่ 25 พ.ย. 2564)
เกษตรกรสามารถรับเงินอุดหนุนได้ที่ธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)
ใกล้บ้านท่าน ทั้งหมด 34 จังหวัดได้แก่จังหวัด
เชียงใหม่ พะเยา นครสวรรค์ ลำปาง แพร่
น่าน ลำพูน พิษณุโลก สุโขทัย อุทัยธานี ลพบุรี
นครนายก ชัยนาท ปทุมธานี ฉะเชิงเทรา
ปราจีนบุรี จันทบุรี ตราด เพชรบุรี สุพรรณบุรี
กาญจนบุรี นครราชสีมา สกลนคร หนองคาย
หนองบัวลำภู บึงกาฬ เลย สระแก้ว นครศรีธรรมราช
พัทลุง สงขลา ตรัง สตูล และจังหวัดนราธิวาส
สำหรับงวดที่ 2 จำนวนเงิน 280 ล้านบาท กรม
การข้าวได้ดำเนินการขอเงินงวดไปยังสำนักงบประมาณ
เมื่อได้รับงบประมาณมาแล้ว กรมการ
ข้าวจะเร่งรัดเพื่อเบิกจ่ายให้ 7 จังหวัดได้แก่
จังหวัดอุดรธานี บุรีรัมย์ นครพนม เชียงราย
เพชรบูรณ์ ตาก และจังหวัดพิจิตร สำหรับ
งบประมาณที่เหลือยังไม่ได้รับการจัดสรรอีก
จำนวน 1,787 ล้านบาท กรมการข้าวจะได้
ดำเนินการเสนอคณะกรรมการนโยบายและ
บริหารข้าวแห่งชาติเพื่อขอใช้งบกลางเพื่อ
จ่ายอุดหนุนเกษตรกรที่เหลือตามโครงการใน
จังหวัดที่เหลืออีก 11 จังหวัด ได้แก่ จังหวัด
มุกดาหาร ชัยภูมิ ศรีสะเกษ อุบลราชธานี กาฬสินธุ์
ขอนแก่น ยโสธร สุรินทร์ มหาสารคาม ร้อยเอ็ด
และจังหวัดอำนาจเจริญ ต่อไป

สำหรับในปี 2564 ซึ่งถือเป็นปีสุดท้าย
มีเป้าหมายดำเนินการ 2,443 กลุ่มเกษตรกร
51,445 ราย พื้นที่ 385,506 ไร่ ยังอยู่ระหว่าง
ดำเนินการเข้าตรวจประเมินของหน่วยรับรอง
เพื่อส่งผลการตรวจสอบและให้การรับรอง
เสนอคณะทำงานบริหารจัดการเงินอุดหนุน
โครงการส่งเสริมการผลิตข้าวอินทรีย์เพื่อ
พิจารณาและอนุมัติเงินอุดหนุนต่อไป จึงขอให้
กลุ่มข้าวอินทรีย์ที่เข้าร่วมโครงการได้พัฒนา
รักษาระบบปฏิบัติตามข้อกำหนดการผลิตข้าว
อินทรีย์ให้ได้ตามมาตรฐาน เพื่อรองรับการ
เข้าตรวจสอบและรับรองระบบการผลิตข้าว
อินทรีย์ จากกรมการข้าวต่อไปด้วย

AGRICULTURE

Cabinet allots B141bn for rice, rubber

CHATRUDEE THEPARAT

The cabinet yesterday approved a combined 141 billion baht to support an income guarantee scheme for rice and rubber farmers in the 2021-22 season.

According to government spokesman Thanakorn Wangboonkongchana, the scheme comprises an additional 76.1 billion baht for the rice price guarantee scheme, 55 billion slated to stabilise rice prices, and 10 billion for the rubber price guarantee scheme.

On Oct 25 this year, the cabinet already approved an 18-billion-baht budget to finance the rice price guarantee scheme.

Of the additional 76.1 billion baht, 74.6 billion is to pay rice farmers and 1.51 billion to compensate expenses for the state-owned Bank for Agriculture

and Agricultural Cooperatives.

Mr Thanakorn said the cabinet also approved 54.9 billion baht to subsidise rice farmers' management costs and for rice quality upgrades.

Regarding rubber, the scheme covering 19.2 million rai of rubber plantations for 1.88 million farmers runs from October 2021 to March 2022.

Commerce Minister Jurin Laksanawisit said the government may have to provide additional funding from the central budget for fiscal 2023 to support the income guarantee scheme if needed.

Last Wednesday, the State Monetary and Fiscal Policy Committee approved a further 155 billion baht to support an income guarantee scheme for farmers. To facilitate such funding, the committee agreed to raise the ceiling of the state

borrowing framework according to Section 28 of the State Fiscal and Financial Discipline Act — currently capped at 30% of the annual expenditure budget — to 35%.

Section 28 allows the government to borrow funds from state-owned financial institutions for public expenditure to elevate the public's quality of life or rehabilitate the economy. This is regarded as a semi-fiscal policy. Previous governments have made use of this borrowing channel to finance several projects, especially assistance schemes for farmers.

The cabinet also said the fiscal and monetary situation remains manageable under the fiscal sustainability framework. As of Sept 30, Thailand's public debt was equivalent to 58.2% of the GDP.

เรียก 10 แบงก์ถกหาเงินกู้ตรึงดีเซล

นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 25 พ.ย.ที่ผ่านมา สกนช.ได้ทำหนังสือไปยังสถาบันการเงิน 10 แห่งเพื่อให้เสนอแผนเงินกู้ในการเสริมสภาพคล่องกองทุนน้ำมันภายใต้กรอบวงเงิน 20,000 ล้านบาท ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อดูแลราคาน้ำมันดีเซลไม่ให้เกิน 30 บาทต่อลิตร โดยคาดว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จและนำเสนอเข้าสู่การเห็นชอบจากคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) ได้ในเดือน ธ.ค.นี้ และคาดว่าจะวงเงินจะเริ่มเข้ามาเสริมสภาพคล่องได้ในเดือนเม.ย.2565

ทั้งนี้ สถาบันการเงินที่ สกนช.เชิญให้เข้าร่วมโครงการอาชีวธนาคารกรุงเทพ ธนาคารไทยพาณิชย์ กรุงไทย และออมสิน โดยอัตราดอกเบี้ยที่เหมาะสมประเมินว่าเฉลี่ยควรจะอยู่ที่ 2.5-3% และหากสถาบันการเงินใดให้ดอกเบี้ยต่ำก็จะได้รับการพิจารณาเป็นพิเศษ โดยจะมีการเลือกสถาบันการเงินมากกว่า 1 แห่ง เพื่อให้เกิดการแข่งขัน และการกู้เงินจะเป็นวงเงินกู้ทั่วไป ไม่ใช่พันธบัตรและแผนชำระหนี้ดังกล่าว

ได้กำหนดไว้ว่าจะสามารถชำระหนี้ได้คืนภายใน 3 ปีนับตั้งแต่การกู้เงินโดยการเก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมันเพิ่มขึ้นในช่วงที่ระดับราคาน้ำมันตลาดโลกลดต่ำลง

ปัจจุบันฐานะกองทุนน้ำมัน ณ วันที่ 28 พ.ย.มีเงินอยู่ 1,428 ล้านบาท โดยวงเงินในส่วนของกองทุนน้ำมันเป็นบวก 22,400 ล้านบาท ขณะที่บัญชีก๊าซหุงต้ม (แอลพีจี) ติดลบอยู่ที่ 20,974 ล้านบาท เนื่องจากที่ผ่านมารัฐบาลได้เข้าไปช่วยอุดหนุนราคาแอลพีจี เพื่อลดผลกระทบค่าครองชีพประชาชนตั้งแต่เดือน มี.ค.2563 และเมื่อน้ำมันตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้นรัฐบาลก็ได้เข้ามาตรึงราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลไม่ให้เกิน 30 บาทต่อลิตร ตั้งแต่เดือน ต.ค.-พ.ย.นี้ ทำให้รวมเป็นวงเงินที่ต้องใช้อุดหนุนรวม 23,000 ล้านบาท โดยขณะนี้ทางสกนช.กำลังประสานเพื่อขอแยกการชดเชยราคาก๊าซหุงต้มไปขอใช้เงินจากเงินกู้ที่รัฐบาลกู้มาเยียวยาโควิด-19 วงเงิน 500,000 ล้านบาทแทน.

ลุยถก10แบงก์กู้2หมื่นล. หาเงินโปะ'ราคาน้ำมัน'

ไทยโพสต์ • กองทุนน้ำมันซี
คุย 10 แบงก์ลุยทำแผนเงิน
กู้ 2 หมื่นล้าน ดอกเบี้ย 2.5-
3% ลั่นคืนภายใน 3 ปี พร้อม
เริ่มชำระช่วงไตรมาสที่ 2-3
ปี 66

นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์
ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุน
น้ำมันเชื้อเพลิง เปิดเผยความ
คืบหน้าการกู้เงิน 20,000
ล้านบาท เพื่อนำมาอุดหนุน
ราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลใน
ประเทศไม่ให้เกิน 30 บาท
ต่อลิตรว่า ล่าสุดทางกองทุน
เข้าไปเจรจากับสถาบันการเงิน
10 แห่ง โดยเฉพาะธนาคาร
กรุงไทยและธนาคารออมสิน
เนื่องจากเป็น 2 สถาบันการ
เงินที่เคยทำการกู้เงินด้วยใน
อดีตปี 2554 เพื่อนำมาดูแล
ราคาน้ำมันเช่นกัน ซึ่งคาด
ว่าได้รับเงินภายในเดือน มิ.ย.
2565 ภายใต้อัตราดอกเบี้ยที่
ประมาณ 2.5-3%

“คาดว่าสถาบันการเงิน
ที่ทำการให้กู้จะมีความชัดเจน
ภายในช่วงเดือน ม.ค.2565
โดยจะนำเข้าที่ประชุมบริษัท
และจ่ายเงินออกมาหลังจาก
นั้นเป็นงวดๆ ซึ่งทางกองทุน

ได้วางแผนชำระเงินกู้ยืมที่
ประมาณ 3 ปี คาดเริ่มชำระ
คืนได้ช่วงไตรมาสที่ 2-3 ของปี
2566 มันใจสามารถชำระคืน
ได้ครบถ้วน” นายวิศักดิ์กล่าว

อย่างไรก็ตาม หาก
สถานการณ์พลังงานยังไม่
คลี่คลาย จะมีการเตรียมแผน
เพื่อขอกู้เงินเพิ่มเติมอีก
10,000 ล้านบาท เพื่อมาใช้
หลังจากได้รับเงินก้อนแรกใน
เดือน มิ.ย.65 รวมถึงใช้กลไก
อื่นๆ อาทิ ลดการชดเชยและมี
การไปเจรจากับกระทรวงการ
คลังเพื่อใช้กลไกทางภาษี เช่น
ภาษีสรรพสามิต

นายวิศักดิ์กล่าวว่า
สถานการณ์ราคา LPG นั้น
ได้ตรึงราคาไว้ตั้งแต่ช่วงปลาย
เดือนมีนาคม 2563 ไปแล้ว
13,251 ล้านบาท ส่งผลให้
ส่วนบัญชี LPG มีวงเงิน
ติดลบอยู่ที่ 20,974 ล้านบาท
แต่ก็ยังยืนยันว่าจะมีแผนใช้
เงินกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง
ดูแลราคาต่อไป โดยได้ขยาย
กรอบวงเงินอุดหนุนจากเดิม
อยู่ที่ 21,000 ล้านบาท เป็น
23,000 ล้านบาท เพื่อให้
ชดเชยได้ครบจนถึงสิ้นปี 64.

สกนช. 7
คุย
แบงก์ปล่อยกู้อัดฉีดเซล

สกนช.คุยแบงก์ปล่อยกู้อัดฉีดเซล

● วงเงิน 2 หมื่นล้าน ทอยยใช้หนี้คืนภายใน 3 ปี

“สกนช.” ร่อนหนังสือ 10 แบงก์ เสนอแผนปล่อยกู้กองทุนน้ำมันฯ วงเงิน 2 หมื่นล้านบาทอัดฉีดเซลไม่เกิน 30 บาทต่อลิตร เตรียมเสนอบอร์ดเคาะรายชื่อ ธ.ค.นี้ มั่นใจราคาน้ำมันดิบตลาดโลกต่ำลง ก.พ. 65 ทอยยเร่งใช้หนี้คืนภายใน 3 ปี

นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) เปิดเผยความคืบหน้ากองทุนน้ำมันฯ กู้เงินจากสถาบันการเงิน จำนวน 2 หมื่นล้านบาท ตามมติที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน 2564 ว่า ขณะนี้ สกนช.อยู่ระหว่างรอการตอบรับจากสถาบันการเงิน หลังจากก่อนหน้านี้ได้ส่งหนังสือไปยังสถาบันการเงิน 10 แห่ง เพื่อพิจารณาเสนอแผนปล่อยกู้ดังกล่าว จากนั้นจะสรุปผลการคัดเลือกสถาบันการเงินโดยจะคัดเลือกจากอัตราดอกเบี้ยต่ำสุดก่อน เพื่อเสนอเข้าที่ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) ภายในเดือนธันวาคมนี้ และคาดว่าจะเงินกู้ดังกล่าวจะเข้ามาในกองทุนน้ำมันฯ ได้ประมาณเดือนเมษายน 2565

ทั้งนี้กรอบเงินกู้ 2 หมื่นล้านบาทดังกล่าว เป็นการกู้เงินตาม พ.ร.บ.กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2562 และในกรณีหากเงินไม่เพียงพอต่อการรักษาเสถียรภาพราคาพลังงาน ก็ยังมีเงินกู้ตามพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) อีก 1 หมื่นล้านบาท แต่ในส่วนนี้ต้องรอบรรจุไว้ในแผนของสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ก่อน



วิศักดิ์ วัฒนศัพท์

“มั่นใจว่าสถาบันการเงินจะให้การตอบรับเนื่องจากกองทุนน้ำมันฯ เคยกู้เงินมาแล้วเมื่อปี 2554 วงเงิน 2 หมื่นล้านบาท เพื่อรักษาเสถียรภาพราคาน้ำมัน โดยมีธนาคารกรุงไทยและธนาคารออมสินเป็นผู้ปล่อยกู้ในครั้งนั้น ซึ่งกองทุนน้ำมันฯ ได้ทอยยใช้คืนหนี้ภายในระยะเวลา 3 ปี โดยในการกู้ครั้งนี้เช่นกัน คาดว่าสถานการณ์ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกจะปรับตัวลดลงตั้งแต่เดือน

กุมภาพันธ์ 2565 จากนั้นจะทยอยลดการชดเชยและเรียกเก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมันฯ เพื่อนำเงินไปคืนชำระหนี้ภายในระยะเวลาที่กำหนด” นายวิศักดิ์ กล่าว

อย่างไรก็ตาม ในกรอบวงเงินกู้ดังกล่าว คาดว่าจะสามารถดูแลเสถียรภาพราคาน้ำมันและก๊าซหุงต้ม (LPG) ในช่วง 3 ปีจากนี้ได้ ภายใต้เงื่อนไขราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกไม่เกิน 90 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล แต่หากกรณีราคาน้ำมันดิบไม่เป็นไปตามแผน หรือราคาทะลุเกิน 100 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล อาจต้องเจรจากับกระทรวงการคลัง เพื่อพิจารณาปรับลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันลง เพื่อไม่ให้เป็นการกักกองทุนน้ำมันฯ มากเกินไป

โดยล่าสุดสถานะกองทุนน้ำมันฯ ณ วันที่ 28 พฤศจิกายน 2564 มีจำนวน 1,426 ล้านบาท แบ่งเป็น บัญชีน้ำมันสุทธิ 22,400 ล้านบาท ส่วนบัญชี LPG มีวงเงินติดลบอยู่ที่ 20,974 ล้านบาท โดยในช่วงรอยต่อ 4 เดือน (ธันวาคม 2564-มีนาคม 2565) ในการชดเชยราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลไม่เกิน 30 บาทต่อลิตร ตามมติคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) และ กบน. ขอยืนยันว่ากองทุนน้ำมันฯ ยังคงมีสภาพคล่องในการบริหารจัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพอย่างดีที่สุด ■

ENERGY

B20bn loans to bolster diesel subsidy

YUTHANA PRAIWAN

The Oil Fuel Fund Office (Offo) is preparing to obtain loans worth 20 billion baht from 10 commercial banks, following the government's approval to seek loans to support its subsidy programme during the global oil price surge.

Offo director Wisak Watanasap said the Offo board approved a 20-billion-baht loan to support the Oil Fund capping diesel prices at less than 30 baht per litre, in line with an order from Prime Minister Prayut Chan-o-cha.

Bangkok Bank, Siam Commercial Bank, the Government Savings Bank and Krungthai Bank are the key lenders.

Global oil prices rose rapidly after the easing of lockdown measures and the reopening of many countries, which led to higher demand for oil.

Mr Wisak said of the total budget to subsidise diesel prices, 9 billion baht would come from the state Oil Fund and another 20 billion would come from loans. The subsidy calculation was based on a Dubai crude oil reference price of US\$90 per barrel.

The government will be given a three-year payback period for loans it receives from commercial banks, he said.

Once global oil prices decline, the government may not reduce the domestic oil price in order to collect levies from motorists for loan

repayment, according to the Offo.

If global oil prices continue to increase above \$90 per barrel, the Offo may consider seeking another 10-billion-baht loan. If global prices remain high until the second quarter of next year, authorities may need to consider cutting the excise tax to help provide relief for cost of living, said Mr Wisak.

Another measure to control retail oil prices in Thailand is a reduction in the proportion of palm oil-derived methyl ester to only 7% starting today. Use of 10% and 20% methyl ester blended diesel has been postponed from today until March 2022.

The subsidy programme is expected to keep diesel prices below 28 baht per litre.

ดันเปิดระบบภาษีเอฟไอ หวังเพิ่มสะตวกทำธุรกิจ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า หรือเอกสารอื่นใด ตามประมวลรัษฎากรด้วยระบบ
กรม. เห็นชอบหลักการสนับสนุนให้ผู้เสียภาษียื่นรายการ
แบบ คำร้อง คำขอ หรือเอกสารอื่นใดตามประมวลรัษฎากร
ด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ผ่านการเปิด ไอพีน เอฟไอ เพื่อ
อำนวยความสะดวก ลดขั้นตอน และลดต้นทุนของผู้
มีหน้าที่เสียภาษี ยกระดับความง่ายในการประกอบ
ธุรกิจให้กับประเทศไทย โดยช่วยส่งเสริมการเป็นเศรษฐกิจ
ดิจิทัลของประเทศ รวมทั้งนำข้อมูลไปใช้ในการวิเคราะห์
กำหนดนโยบายเศรษฐกิจสนับสนุนภาคธุรกิจได้ด้วย

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร
กล่าวเสริมว่า กรมสรรพากรให้ความสำคัญกับการปรับปรุง
การให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์มาอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ผู้
ประกอบการทำธุรกรรมทางภาษีได้สะดวก จึงได้ออกร่าง
กฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ....) ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยื่นรายการ แบบ คำร้อง คำขอ

อิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ตามกฎหมาย
ว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ เป็นการสนับสนุนให้ผู้
ประกอบการและผู้เสียภาษี ยื่นรายการ แบบ คำร้อง คำขอ
ขณะเดียวกันยังสามารถจัดทำเอกสารหลักฐานในการ
ดำเนินการทางภาษีอากรให้กับกรมสรรพากรผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์อย่างครบวงจร หรือเลือกดำเนินการผ่านผู้
ให้บริการ ซึ่งสามารถจัดเตรียมข้อมูลด้วยกระบวนการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ที่น่าเชื่อถือ และนำส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์
ให้กรมสรรพากร หรือกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์อื่น
ใด ตามเงื่อนไขที่กำหนดได้ ซึ่งการยกระดับอย่างครบวงจร
ในครั้งนี้ จะช่วยสนับสนุนให้การประกอบธุรกิจมีความง่าย
และสะดวกมากยิ่งขึ้น ช่วยลดต้นทุนในการเสียภาษีของ
ผู้มีหน้าที่เสียภาษี รวมทั้งเพิ่มขีดความสามารถ ในการ
แข่งขันของภาคธุรกิจให้เข้มแข็งและยั่งยืนต่อไป”.

ครม.ผ่านมาตรการลดภาษี2เท่า บริจาคศิริราชมูลนิธิ-จุฬารณ

ผู้จัดการรายวัน360° – ครม.ผ่าน
มาตรการภาษี จูงใจร่วมบริจาคศิริราช
มูลนิธิ-มูลนิธิจุฬารณ ผ่านระบบ
e-Donation ลดหย่อนได้ 2 เท่า

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษก
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยหลัง
การประชุม ครม.วานนี้ (30 พ.ย.) ว่า
ครม.อนุมัติหลักการ ร่าง พระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร
ฉบับที่... พ.ศ. ... ตามที่กระทรวงการ
คลังเสนอ ซึ่งเป็นมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริม
ให้ประชาชนและภาคเอกชนร่วม
บริจาคด้านสาธารณสุข โดยมีสาระสำคัญ
เป็นการยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บุคคล
ธรรมดาและบริษัทห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ที่บริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่ ศิริราช
มูลนิธิ หรือมูลนิธิจุฬารณ ผ่านระบบ
บริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation)
ของกรมสรรพากร ตั้งแต่วันที่กรมมีมติ
เห็นชอบ จนถึงวันที่ 31 ธ.ค. 65 ดังนี้

1. บุคคลธรรมดา ให้ยกเว้นภาษี
เงินได้สำหรับเงินได้พึงประเมินหลังจาก
หักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนเป็นจำนวน
2 เท่าของจำนวนเงินที่บริจาค แต่ไม่เกิน
ร้อยละ 10 ของเงินได้พึงประเมินหลัง

หักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอื่น

2. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคล ให้ยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับ
เงินได้เป็นจำนวน 2 เท่าของรายจ่าย
ที่บริจาค ไม่ว่าจะได้จ่ายเป็นเงินหรือ
ทรัพย์สิน แต่ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของ
กำไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพื่อการกุศล
สาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์
และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการ
กีฬา

3. บุคคลธรรมดาหรือบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ยกเว้นภาษี
เงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ
และอากรแสตมป์ สำหรับเงินได้ที่ได้รับ
จากการโอนทรัพย์สิน หรือการขายสินค้า
หรือสำหรับการกระทำธุรกรรมอันเนื่อง
มาจากการบริจาคให้แก่มูลนิธิดังกล่าว

แม้มาตรการทางภาษีนี้อาจทำให้รัฐ
สูญเสียรายได้ประมาณปีละ 300 ล้าน
บาท แต่จะเป็นประโยชน์ในการส่งเสริม
ให้ประชาชนและภาคเอกชนมีส่วนร่วม
ในการบริจาคด้านสาธารณสุขให้แก่
ศิริราชมูลนิธิ หรือมูลนิธิจุฬารณ ซึ่ง
จะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการรักษา
พยาบาลในช่วงการระบาดของโรค
โควิด-19 ได้อีกทางหนึ่งด้วย.

เคาะยื่นภาษีผ่าน'โอเพ่นเอพีไอ'

เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบหลักการสนับสนุนให้ผู้เสียภาษียื่นรายการ แบบคำร้อง คำขอ หรือเอกสารอื่นใดตามประมวลรัษฎากรด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ผ่านการเปิด Open Application Programming Interface หรือโอเพ่น เอพีไอ อำนาจความสะดวก ลดขั้นตอน และลดต้นทุนของผู้มีหน้าที่เสียภาษี ยก ระดับความยากง่ายในการประกอบธุรกิจ เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และส่งเสริมการเป็นเศรษฐกิจดิจิทัลของประเทศ

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า กระทรวงการคลังได้ออกร่างกฎกระทรวง ฉบับที่. ... (พ.ศ. ...)

ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยื่นรายการ แบบ คำร้อง คำขอ หรือเอกสารอื่นใด ตามประมวลรัษฎากรด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกรรม ทางอิเล็กทรอนิกส์ เป็นการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการและผู้เสียภาษี ยื่นรายการ แบบ คำร้อง คำขอ รวมทั้งจัดทำเอกสารหลักฐานในการดำเนินการทางภาษีอากรให้กับกรมสรรพากรผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์อย่างครบวงจร โดยจะเป็นส่วนหนึ่งที่ช่วยสนับสนุนให้การประกอบธุรกิจมีความง่ายและสะดวกมากยิ่งขึ้น ช่วยลดต้นทุนในการเสียภาษีของผู้มีหน้าที่เสียภาษี รวมทั้งเพิ่มขีดความสามารถ ในการแข่งขันของภาคธุรกิจให้เข้มแข็งและยั่งยืนต่อไป

ครม.ผ่านร่างกองทุน บำเหน็จบำนาญชรก.

ผู้จัดการรายวัน360 - ครม.ไฟเขียว! ผ่านร่าง พ.ร.บ.กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ เพิ่มความคล่องตัว รับโอนเงินจากกองทุนอื่นได้ สมาชิกมีสิทธิเลือกแผนลงทุนของตัวเอง

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยหลังการประชุม ครม. วานนี้ (30 พ.ย.) ว่า ครม.เห็นชอบร่าง พ.ร.บ.กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยเป็นการแก้ไขเพิ่มเติม พ.ร.บ.กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ พ.ศ.2539 เพื่อให้การบริหารงานของกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) มีความคล่องตัว และสอดคล้องกับสภาวะการลงทุนที่เปลี่ยนแปลงไปในปัจจุบันซึ่งมีสำคัญ อาทิ

1. กำหนดให้กองทุน กบข. สามารถรับโอนเงินของผู้ที่เคยเป็นสมาชิกของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ หรือกองทุนอื่นที่จัดขึ้นตามกฎหมายและมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นหลักประกันในการถอนออกจากงานหรือชราภาพมายังกองทุน กบข. ได้ เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้ที่มีเกษียณราชการสามารถเริ่มสะสมเงินกับ กบข. และได้รับผลประโยชน์ตอบแทนอย่างต่อเนื่อง

2. แก้ไขเพิ่มเติมอัตราการลงทุนสะสมของสมาชิก โดยให้ส่งได้ไม่เกินร้อยละ 30 ของเงินเดือน (จากเดิมไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินเดือน)

3. แก้ไขเพิ่มเติมหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการบริหารเงินของสมาชิกที่สมาชิกภาพสิ้นสุดลง แบ่งเป็น 2 กรณี คือ (1) กรณี

ที่สมาชิกสิ้นสุดสมาชิกภาพและยังไม่ขอรับเงินที่ตนมีสิทธิได้รับคืนหรือขอทยอยรับเงินคืน สมาชิกมีสิทธิเลือกแผนการลงทุนที่ กบข. จัดให้ เพื่อให้ กบข. บริหารเงินนั้นต่อไปได้ (2) กรณีที่ กบข. บริหารเงินของสมาชิกต่อไป และต่อมาสมาชิกผู้นั้นเสียชีวิตและผู้มีสิทธิรับมรดกยังไม่ยื่นคำขอรับเงิน ให้ กบข. บริหารเงินนั้นต่อไปได้ตามแผนการลงทุนที่สมาชิกได้เลือกไว้ จนกว่าทายาทจะยื่นคำขอรับเงิน

4. แก้ไขเพิ่มเติมให้ กบข. จัดแผนการลงทุนที่หลากหลาย โดยให้สมาชิกมีสิทธิเลือกแผนการลงทุนได้ ซึ่งแต่ละแผนอาจลงทุนในหลักทรัพย์ที่มีความมั่นคงสูง แตกต่างกันได้ ประกอบด้วยหลักทรัพย์ 4 ประเภท ได้แก่ 1)เงินฝากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือธนาคารรัฐวิสาหกิจ หรือบัตรเงินฝากที่ธนาคารรัฐวิสาหกิจเป็นผู้ออก 2) พันธบัตรรัฐบาล ตัวเงินคลัง หรือพันธบัตร ธปท. 3) ตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่กระทรวงการคลังค้ำประกัน เงินต้นและดอกเบี้ย และ 4) ตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณเป็นผู้ออก

น.ส.รัชดา กล่าวด้วยว่า ร่าง พ.ร.บ. ฉบับนี้ จะเป็นประโยชน์ในการส่งเสริมให้สมาชิก กบข. สามารถนำเงินสะสมเข้ากองทุนได้มากขึ้น รวมทั้งเปิดโอกาสให้สมาชิกสามารถเลือกแผนการลงทุนสำหรับเงินของ กบข. ได้หลากหลาย ซึ่งจะเป็นการสร้างผลตอบแทนเพิ่มขึ้นให้กับสมาชิก และเพิ่มความสามารถในการพึ่งพาตนเองในยามเกษียณอายุราชการได้.



●4ธ.ค.เปิดใช้ระบบบริหารคลัง

นางแก้วกาญจน์ วสุพรพงศ์ รองอธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า กระทรวงการคลังและกรมบัญชีกลาง ได้พัฒนาระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ใหม่ (New GFMS Thai) โดยจะเริ่มเปิดระบบให้หน่วยงานของรัฐทั่วประเทศเริ่มใช้งาน ตั้งแต่วันที่ 4 มกราคม 2565 ระบบนี้จะช่วยบริหารการเงินการคลังภาครัฐ รองรับจำนวนผู้ใช้งานในระบบที่เพิ่มขึ้น สามารถสรุปข้อมูลเป็นรายวันจากเดิมเป็นรายสัปดาห์

ปี 64 กู้ 1.49 ล้าน ล.ไม่เกินกรอบวินัย รัฐแบกหนี้สาธารณะ 9.34 ล้าน ล.

นางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) รับทราบรายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ และรายงานสถานะหนี้สาธารณะ หนี้ภาครัฐและความเสี่ยงทางการคลัง ณ วันสิ้นปีงบประมาณ 2564 (30 ก.ย.2564) โดยสัดส่วนหนี้สาธารณะที่เกิดขึ้นจริง ณ 30 ก.ย.2564 ยังคงอยู่ภายใต้กรอบการบริหารหนี้สาธารณะที่คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐกำหนด โดยสัดส่วนหนี้สาธารณะต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (จีดีพี) อยู่ที่ 58.15% ไม่เกินกรอบที่กำหนด 70%

สำหรับสถานะหนี้สาธารณะ ณ สิ้นปีงบประมาณ 2564 มีสถานะหนี้คงค้าง 9.34 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 1.49 ล้านล้านบาท สาเหตุที่เพิ่มขึ้นเกิดจากการกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ และการกู้เงินภายใต้กฎหมายพิเศษ 2 ฉบับ คือ พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคโควิด-19 พ.ศ.2563 และ พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของโรคโควิด-19 เพิ่มเติม พ.ศ.2564

สำหรับสัดส่วนภาระหนี้ของรัฐบาลต่อประมาณการรายได้ประจำปีงบประมาณ 32.27% ไม่เกินกรอบ 35% สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อหนี้สาธารณะรวม 1.80% ไม่เกินกรอบ 10% สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อรายได้จากการส่งออกสินค้าและบริการ 0.08% จากกรอบ 5% ความเสี่ยงทางการคลังยังอยู่ภายใต้กรอบการบริหารหนี้สาธารณะเช่นกัน โดยหนี้ส่วนใหญ่ 84.11% เป็นหนี้ที่เป็นภาระงบประมาณโดยตรง.

กรม.ไฟเขียวงบPSO5.5พันล.อุดหนุนบริการ'รฟท.-ขสมก.'ปี65

ผู้จัดการรายวัน360° - กรม.เห็นชอบเงินอุดหนุนส่วนต่าง PSO ให้ รฟท.-ขสมก. วงเงินรวมกว่า 5.55 พันล้านบาท สำหรับบริการสาธารณะ ปี 2565 เสริมสภาพคล่องและไม่กระทบต่อการให้บริการประชาชนได้อย่างต่อเนื่อง สั้ รฟท.เร่งพัฒนาทรัพย์สินสร้างรายได้เพิ่ม และเดินหน้าฟื้นฟู ขสมก. ช่วยลดงบอุดหนุนจากรัฐ

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมเปิดเผยว่าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (กรม.) วันที่ 30 พ.ย.2564 มีมติเห็นชอบวงเงินอุดหนุนบริการสาธารณะประจำปีงบประมาณ 2565 (วันที่ 1 ต.ค. 2564-30 ก.ย. 2565) รวมทั้งสิ้น 5,557 ล้านบาท แบ่งเป็นขององค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) จำนวน 2,279.781 ล้านบาท และการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) จำนวน 3,278.866 ล้านบาท โดยในส่วนของขสมก. เป็นการอุดหนุนสำหรับการให้บริการรถโดยสารธรรมดาในเขต กทม. และปริมณฑล จำนวน 1,460 คัน ซึ่งประเมินระยะทางวิ่งให้บริการเฉลี่ย 209 กม./คัน/เดือน ประเมินการผู้โดยสารจำนวน 354 คน/คัน/วัน

ทั้งนี้ ขสมก.ได้ประเมินโดยใช้สมมุติฐานรายได้ จากปี 2563 และสมมุติฐานค่าใช้จ่าย ได้แก่ ค่าซ่อมแซมรถ ค่าภาษีต่อทะเบียนรถโดยสาร ค่าประกันภัยรถโดยสาร

ค่าเช่าสถานีที่ ค่าเช่าระบบ GPS ค่าเชื้อเพลิง เงินเดือนค่าจ้างและสวัสดิการ และค่าใช้จ่ายอื่นๆ เฉลี่ย 3 ปี โดยประเมินรายได้จากการให้บริการสาธารณะ 1,933.995 ล้านบาท ขณะที่ประมาณการต้นทุนอยู่ที่ 4,213.776 ล้านบาท ขาดทุนเพื่อขออุดหนุน PSO จำนวน 2,279.781 ล้านบาท

สำหรับ รฟท.เป็นการอุดหนุนบริการเชิงสังคมทั่วประเทศ จำนวน 152 ขบวน (รถชานเมือง 65 ขบวน รถท่องเที่ยว 51 ขบวน รถธรรมดา 32 ขบวน และรถรวม 4 ขบวน) และมีประมาณการจำนวนผู้โดยสารเชิงสังคมจำนวน 24 ล้านคน โดยประมาณการรายได้จากบริการสาธารณะ ที่ 297.988 ล้านบาท ประมาณการต้นทุนที่ 3,576.854 ล้านบาท มีผลขาดทุนเพื่อขออุดหนุน PSO จำนวน 3,278.866 ล้านบาท

ด้านนางสาวรัชชก ธนาธิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยหลังการประชุม กรม. วันที่ 30 พ.ย.2564 ว่า กรม.เห็นชอบวงเงินอุดหนุนบริการสาธารณะประจำปีงบประมาณ 2565 รวมทั้งสิ้น 5,557 ล้านบาท แบ่งเป็นขององค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) จำนวน 2,279 ล้านบาท และการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) จำนวน 3,278 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยเป็นวงเงินอุดหนุนจ่ายชดเชยผลขาดทุนให้กับ ขสมก. และ รฟท. ในรูป

ของเงินงบประมาณตามจำนวนส่วนต่างของประมาณการรายได้และต้นทุนการให้บริการสาธารณะ

ทั้งนี้ เพื่อให้สามารถทั้ง ขสมก. และ รฟท. จัดบริการสาธารณะที่มีคุณภาพกับประชาชนอย่างต่อเนื่องและลดปัญหาสภาพคล่องทางการเงินในการดำเนินการกิจ ซึ่งภาระงบประมาณที่รัฐต้องชดเชยดังกล่าว ยังคงไม่เกินร้อยละ 30 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี ตามที่คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐกำหนด

นอกจากนี้ กรม.ยังให้ ขสมก. และ รฟท. พิจารณหาวิธีการเพิ่มรายได้และลดต้นทุนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในการให้บริการสาธารณะ เพื่อเป็นแนวทางในการลดกรอบวงเงินอุดหนุนบริการสาธารณะจากรัฐบาลด้วย โดยให้ ขสมก. เร่งดำเนินการจัดทำแผนฟื้นฟูกิจการที่สอดคล้องกับแผนปฏิรูประบบรถโดยสารประจำทางในเขตกรุงเทพฯ และต่างจังหวัดที่มีเส้นทางต่อเนื่องให้แล้วเสร็จโดยเร็ว

ส่วน รฟท. นั้นให้เร่งดำเนินการตามแผนฟื้นฟูกิจการ โดยเฉพาะการหารายได้เพิ่มจากทรัพย์สินจากการถ่ายโอนทรัพย์สินภายใต้การบริหารจัดการของบริษัทลูกของ รฟท. (บริษัท เอสอาร์ทีแอสเสท จำกัด) เพื่อให้มีเงินสดเพียงพอต่อการดำเนินกิจการได้อย่างยั่งยืน

‘ศุลกากร’ยึดผงขาว-ยาเค95ล้าน

เมื่อเวลา 10.00 น. วันที่ 30 พ.ย. นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากร พร้อมด้วยนายปฐณ เมฆานันท์ ผู้เชี่ยวชาญด้านปราบปรามยาเสพติดสำนักงาน ป.ป.ส. ร่วมกันแถลงข่าวจับกุมนายเอ (นามสมมุติ) อายุ 26 ปี และนายบี (นามสมมุติ) อายุ 35 ปี ผู้ต้องหาชาวปากีสถาน พร้อมของกลางเฮโรอีนน้ำหนัก 1.1 กก. และยาเค95น้ำหนัก 30.6 กก. ซุกซ่อนอยู่ในบรรจุภัณฑ์ชาผงสำเร็จรูป ยัดในกระเป๋าสัมภาระรวมมูลค่า 95,100,000 บาท โดยจับกุมได้ขณะทั้งคู่โดยสารเครื่องบินมาลงที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ จ.สมุทรปราการ เมื่อวันที่ 29 พ.ย.ที่ผ่านมา

นายพชร กล่าวว่า ทั้งคู่เดินทางมาจากท่าอากาศยานนานาชาติจินนาห์ เมืองการาจี ประเทศปากีสถาน จากการสอบสวนรับสารภาพว่า รับจ้างนำกระเป๋าสัมภาระเข้ามาในประเทศไทย หากผ่านช่องทางผู้โดยสารได้สำเร็จ จะมีผู้ติดต่อมาขอรับกระเป๋าสัมภาระไปอีกทอดหนึ่ง กรณีนี้ไม่เกี่ยวข้องกับแก๊งค้ายาข้ามชาติที่จับกุมได้ก่อนหน้านี้ ล่าสุดพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ กำชับและสั่งให้กรมศุลกากรกวาดล้าง จุดเสี่ยงในกระบวนการ ขั้นตอนการนำเข้าส่งออกสินค้าทั้งขาเข้าและขาออก เร็ว ๆ นี้จะมีมาตรการเปลี่ยนขั้นตอนให้เข้มงวดรัดกุมมากยิ่งขึ้น โดยเฉพาะพิธีการขาออกจากอดีตเคยสุ่มตรวจผู้คอนเทนเนอร์ประมาณ 15% จะต้องมีมาตรการสุ่มตรวจให้มากยิ่งขึ้น สำหรับพิธีการขาเข้าในอดีตเคยสุ่มตรวจราว 20-30% ต้องมีข้อกำหนดให้มีการสุ่มตรวจถี่มากขึ้นกว่าเดิมเช่นกัน.

รวบ2แซกปากีสถาน ผง-ยาเค95ล.

ศุลกากรจับคาสนามบิน
สุวรรณภูมิ 2 หนุมปากีสถาน
ซุกเฮโรอินและเคตามีน หรือ
ยาเค หนักกว่า 12 กิโลกรัม

● รวบ2แซก ต่อจากหน้า 1

30 กิโลกรัม มูลค่า 95 ล้านบาท เดินทางมาจาก
เมืองการาจี ผ่านสนามบินคูไบชเชอ ปลายทาง
ไทย ซุกยาเสพติดในถุงชา หวังอำพราง สู้ต้าย
ไม่รอดเจ้าหน้าที่ไทยตรวจพบ

เมื่อวันที่ 30 พ.ย. นายพร อนันตศิลป์
อธิบดีกรมศุลกากร และสำนักงานคณะกรรมการ
ป้องกันและปราบปรามยาเสพติด (ป.ป.ส.)
แถลงจับกุมชาวปากีสถาน 2 คน ลักลอบนำเข้า
เฮโรอิน 1.1 กิโลกรัม และเคตามีน 30.6 กิโลกรัม
รวมมูลค่า 95 ล้านบาท ขณะผ่านช่องทางตรวจ
ผู้โดยสารไม่มีสิ่งของต้องสงสัย ผู้โดยสารพาเข้า
ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ จ.สมุทรปราการ

จากการตรวจสอบทราบว่าผู้ต้องหา 2 คน
ได้รับการจ้างจากชายชาวปากีสถานให้ลักลอบ
นำยาเสพติดเข้าประเทศไทย โดยเดินทาง
มาจากท่าอากาศยานนานาชาติจินนาห์ เมือง
การาจี ประเทศปากีสถาน ผ่านท่าอากาศยาน
นานาชาติคูไบชเชอ ประเทศสหรัฐอเมริกาแอร์พอร์ต
ปลายทางท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ โดยซุกซ่อน
ยาเสพติดมาในบรรจุภัณฑ์ผงสำเร็จรูปปะปน
มากับสัมภาระอื่นๆ เพื่อหวังอำพราง แต่สุดท้าย
เจ้าหน้าที่ไทยก็ตรวจพบยาเสพติดจำนวน
ดังกล่าว

หมู่ป่าก็ฯขนยานรศุลกากรรวบได้2ราย ยึดของกลางค่า95ล้าน คาสนามบินสุวรรณภูมิ

ศุลกากร รวบตัว 2 หมู่ป่าก็สถาน
 ลอบขนเฮโรอีน-เคตามีน มูลค่า
 กว่า 95 ล้านบาท พบชุดของ
 ชาผงสำเร็จรูปตบตา ไม่รอดพ้น
 สายตาเจ้าหน้าที่ เปิดปากสารภาพ

▶ ต่อ : ยานรศ - หน้า 2

ยานรศ

รับจ้างขน ได้เงิน 2 หมื่นบาท เร่ง
 ขยายผล

เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน
 นายพร อนันต์ศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากร
 นายปลุณ เมฆมนันท์ ผู้เชี่ยวชาญ
 ด้านปราบปรามยาเสพติดสำนักงาน
 คณะกรรมการป้องกันและปราบปราม
 ยาเสพติด (ป.ป.ส.) และตำรวจ
 กองบัญชาการปราบปรามยาเสพติด
 (บช.ปส.) แถลงจับกุม นายเอ อายุ
 26 ปี และนายบี อายุ 35 ปี (ทั้งสอง
 นามสมมุติ) สัญชาติปากีสถาน พร้อม
 ของกลาง เฮโรอีนน้ำหนัก 1.1 กิโลกรัม
 และเคตามีนน้ำหนัก 30.8 กิโลกรัม
 ชุดซ่อนในบรรจุภัณฑ์ชาผงสำเร็จรูปใน
 กระเป๋าสัมภาระรวมมูลค่า 95,100,000
 บาท จับกุมทั้งสองได้ขณะที่โดยสาร
 เครื่องบินมาลงปลายทางที่ท่าอากาศยาน
 สุวรรณภูมิ เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน
 ที่ผ่านมา

นายพรกล่าวว่า การจับกุม
 ครั้งนี้เนื่องจากกรมศุลกากร และหน่วยงาน
 ที่เกี่ยวข้อง ได้เพิ่มความเข้มงวดในการ
 ป้องกันและสกัดกั้นยาเสพติด กระทั่ง
 เจ้าหน้าที่ห้องตรวจผู้โดยสารไม่มีสิ่งของ
 ต้องสำแดง ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ
 ได้เรียกตรวจทั้งสอง ซึ่งเดินทางมาจาก
 เมืองการจี ประเทศปากีสถาน ผ่าน
 ท่าอากาศยานนานาชาติดูไบ สหรัฐอาหรับ
 เอมิเรตส์ มีปลายทางที่ประเทศไทย เมื่อ
 ตรวจสอบกระเป๋าสัมภาระ พบบรรจุภัณฑ์

ชาผงสำเร็จรูปชุดซ่อนยาเสพติดดังกล่าว
 จึงควบคุมตัวไว้สอบสวนดำเนินคดี

นายพรกล่าวอีกว่า จากการ
 สอบสวนเบื้องต้นทั้งสอง รับสารภาพ
 ว่าได้รับค่าจ้างคนละ 20,000 บาท ให้
 นำกระเป๋าสัมภาระดังกล่าวเข้ามาใน
 ประเทศไทย หากผ่านช่องทางตรวจผู้โดยสาร
 สำเร็จจะมีผู้ติดต่อมาขอรับกระเป๋า
 สัมภาระอีกทอดหนึ่ง จากการตรวจ
 สอบย้อนหลังในช่วงเวลา 2 ปีที่ผ่านมา
 ไม่พบว่าผู้โดยสารทั้งสอง เคยเดินทาง
 เข้าประเทศไทย จึงประสานสำนักงาน
 ป.ป.ส.และตำรวจ บช.ปส.สอบสวน
 ขยายผล

ผู้สื่อข่าวถามถึงกรณีดังกล่าวมี
 ความเกี่ยวข้องเชื่อมโยงกับคดีนำเข้าและ
 ส่งออกยาเสพติดที่เป็นข่าวในช่วงที่ผ่านมา
 หรือไม่ อธิบดีกรมศุลกากรกล่าวว่า
 กรณีนี้ไม่เกี่ยวข้อง อย่างไรก็ดี ทางกรม
 ศุลกากร และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ยืนยัน
 ว่าจะเร่งตรวจสอบและขยายผลการจับกุม
 ยาเสพติดทุกคดี และจะตามยึดทรัพย์สิน
 ที่ได้จากการกระทำผิดด้วย ซึ่งเป็นไปตาม
 นโยบายของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
 นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม ที่มี
 ข้อสั่งการให้กรมศุลกากร กวดขันจุด
 สุ่มเสี่ยงในกระบวนการ ขั้นตอนพิธีการ
 นำเข้าส่งออกสินค้า ทั้งขาเข้าและขาออก
 โดยจะเพิ่มมาตรการให้เข้มงวดยิ่งขึ้น มี
 การสุ่มตรวจถี่มากขึ้นกว่าเดิม



ผงขาว-ยาเค - นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากร พร้อมด้วยสำนักงานป.ต. และศรท. บก.กองทัพอากาศ แถลงจับกุม 2 ขบวนการที่สถาน พร้อมเฮโรइन และยาเคกว่า 30 ก.ก. ซุกซ่อน ในบรรจุภัณฑ์ห่อสำเร็จรูปจากปากีสถานมาที่สนามบินสุวรรณภูมิ เมื่อ 30 พ.ย.



Live Release

รักบ้านเกิด ร่วม EXIM BANK ส่งเสริมศักยภาพเกษตรกรเตรียมส่งออก



พริชัย เบญจรงค์กุล กรรมการผู้จัดการ บริษัท รักบ้านเกิด จำกัด ร่วมกับ ดร.รักษ์ วรกิจโกศล กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) จัด “โครงการเพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรด้วยเศรษฐกิจหมุนเวียน” ส่งเสริมศักยภาพเกษตรกรเตรียมพร้อมส่งออก

พร้อมพาผู้เข้าร่วมกิจกรรมเรียนรู้ขั้นตอนและกระบวนการผลิตมะพร้าวอย่างเจาะลึก โดยศึกษาระบบเศรษฐกิจหมุนเวียน (Circular Economy) และเรียนรู้การบริหารธุรกิจเกษตรทั้งแลกเปลี่ยนความรู้เกี่ยวกับการบริหารจัดการแปลงเกษตรอย่างยั่งยืนให้ปลอดวัสดุเหลือใช้ (ZERO Waste) และร่วมกันเรียนรู้การผลิตปุ๋ยอินทรีย์ถึงแหล่งปลูก

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธ 1 ธันวาคม 2564

ปีที่: 31

ฉบับที่: 11326

หน้า: 3(ล่าง)

Col.Inch: 118.74 Ad Value: 184,047

PRValue (x3): 552,141

คณิศ: ๗๗

โฆษณา: GLO สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล: สลากที่คุณซื้อคือจุดเริ่มต้นของการให้

[illegible]

✉ help@iqnewsclip.com



☑ เยี่ยมลูกค้า...ทิพวรรณ ปิ่นวนิชย์กุล กรรมการธนาคาร นารธนารี รัฐปัตย์ กรรมการผู้จัดการ และคณะผู้บริหาร ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เยี่ยมชมกิจการและสถานประกอบการลูกค้าร่วมลงทุน บริษัท สดอเรจ เอเชีย จำกัด ผู้ประกอบธุรกิจบริการให้เช่าห้องและพื้นที่เก็บของ แบรนด์ i-Store

REVENUE

October collection tops government target

WICHIT CHANTANUSORNSIRI

The government's revenue collection in October, the first month of fiscal 2022, has surpassed its target, indicating an economic recovery, says Fiscal Policy Office (FPO) director-general Pornchai Thiraveja.

The net revenue collection in October was 194 billion baht, exceeding the target by 5.9% and 13.2% higher than the same period last year.

The Revenue Department collected 120 billion baht in October, 6.1% higher than the month's target and 11.9% higher than the same period last year.

The Excise Department collected 37.1 billion baht in revenue in October, lower than the target by 17.2% and down 20% year-on-year.

The Customs Department collected revenue of 7.93 billion baht, lower than the target by 7.7% and down 0.1% year-on-year.

The contribution from state enterprises to government coffers in October was 39.3 billion baht, exceeding the month's target by 15.7% and 112%

higher than the same period last year.

Mr Pornchai said the Revenue Department's high revenue collection stemmed from a hefty tax collection of corporate and personal income tax as well as value-added tax in October.

State energy enterprises and Government Savings Bank also contributed high revenue to state coffers for the month.

FPO deputy spokesperson Wutipong Jittungsakul said the economy in October showed signs of recovery from the previous month, supported by the improving pandemic situation and rebounding economic activities, especially local tourism and private investment.

The export sector in October saw expansion for the eighth month in a row. Exports in US dollar terms in October rose 17.4% year-on-year to US\$22.7 billion.

Investment in the construction sector in October, reflected by the sales volume of cement, expanded 2.4% year-on-year and rose 1% from the previous month.

แวดวงการเงิน

■ ■ รอส.แจ้งเตือน...ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (รอส.) ออกประกาศเตือนประชาชนกรณีที่มีผู้ส่งข้อความ SMS โดยใช้ชื่อผู้ส่งว่า “GBH” ระบุว่า “คุณสามารถกู้ได้ 3600,000 จากทางเรา” พร้อมแนบลิงก์ ซึ่งอาจทำให้ประชาชนเกิดความเข้าใจผิดเนื่องจากชื่อผู้ส่งใกล้เคียงกับ SMS จาก รอส.ที่ใช้ชื่อว่า “GHBank” หรือ GHBSmart” โดย รอส. ขอยืนยันว่าข้อความ SMS จาก “GBH” ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับรอส. ปัจจุบันธนาคารไม่มีนโยบายส่ง SMS เพื่อแจ้งวงเงินให้กู้หรือเชิญให้ประชาชนทั่วไปกู้แต่อย่างใดหากลูกค้าประชาชนได้รับ SMS ในลักษณะเดียวกันนี้ข้อความร่วมมือไม่ส่งต่อหรือแชร์ข้อมูล เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดความสับสน เช็ชข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ www.ghbank.co.th หรือ ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ (Call Center) โทร. 0-2645-9000 และ Facebook Fanpage ธนาคาร



**จารุลักษณ์
เรื่องสุวรรณ**



**รัชานัท
ชานะมัย**

อาคารสงเคราะห์ **■ ■** “จารุลักษณ์ เรื่องสุวรรณ” เลขาธิการคณะกรรมการการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เชิญชวนผู้ประกอบการ อีพริสเซอร์ อาทิ ยูทูบเบอร์ เจ้าของธุรกิจออนไลน์ ช่างแต่งหน้า นวดแผนไทย วางแผนการออมเงินกับ กอช. เริ่มต้นเพียง 50 บาท สูงสุด 13,200 บาทต่อปี พร้อมรับเงินสมทบเพิ่มจากรัฐตามช่วงอายุสูงสุด 100% หรือไม่เกิน 1,200 บาทต่อปี ทั้งนี้ เงินออมสะสมของสมาชิกสามารถนำไปลดหย่อนภาษีเงินได้ประจำปีสำหรับผู้สนใจตรวจสอบสิทธิ์และคุณสมบัติสมัครสมาชิกหรือส่งเงินออมสะสมได้ที่ แอปพลิเคชัน “กอช.” หรือ หน่วยรับสมัครสมาชิกใกล้บ้าน อาทิ ที่ว่าการอำเภอทั่วประเทศ สำนักงานคลังจังหวัด สถาบันการเงิน

ชุมชน ตัวแทน กอช. ประจำหมู่บ้าน หรือ ธนาคารของรัฐ อาทิ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย ทุกสาขา รวมทั้งไปรษณีย์ไทย สหกรณ์ชุมชนที่เข้าร่วม เคาน์เตอร์เซอร์วิส เทสโก้ โลตัส บิ๊กซี ดับบลิวเดม และเครือข่ายรับสมัครทั่วประเทศ สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่สายด่วนเงินออม โทร. 0-2049-9000

■ ■ เดินหน้าจัดทัพปรับโครงสร้างใหม่สำหรับ “บมจ.เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี หรือ PSTC” ล่าสุด “กัมพล ตติยภิวิ” ประธานคณะกรรมการบริหารส่งทัพหน้า “รัชานัท ชานะมัย” CEO คนเก่งผลงาน EPC โครงการก่อสร้างภาครัฐ พร้อมแท็กทีมผู้บริหารบริษัทย่อย “บิกแก๊ส” ต่อยอดรายได้งาน EPC ท่อเชื่อมต่อโรงแยกก๊าซธรรมชาติของปตท. เสริม S-Curve ธุรกิจพลังงาน จำหน่ายและขนส่งก๊าซธรรมชาติ และ Power backup หนุนผลงานสดใสแน่นอนครับ **■ ■**

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล